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1. RESUMEN EJECUTIVO

La Cémara de Comercio de Palmira pone a disposicion de la comunidad en general y de la comunidad
empresarial informacion relevante y seleccionada sobre el panorama econdmico mundial, nacional y
regional, asi como el resumen una serie de estudios, investigaciones y documentos construidos por la
entidad y a través de alianzas los cuales buscan facilitar la toma de decisiones y el acceso a la
informacion de tipo econdmico y empresarial de la zona de jurisdiccion de la misma.

Estos estudios se han venido consolidando como una guia para interpretar la situacion econémica y
social que vive laregion, donde se brinda un contexto geografico y socio —demogréafico para entender
cdmo es nuestra jurisdiccion en términos fisicos y humanos, especialmente en los municipios de
Palmira y Candelaria, también se ofrece un marco nacional y regional a nivel econdmico para
interpretar las relaciones de este tipo que existen en los diferentes niveles y que influyen
necesariamente en la dinamica territorial.

La actividad empresarial segun la informacién del Registro Mercantil de la Camara de Comercio de
Palmira, se analiza en términos de la poblacién empresarial, el tamafio de las empresas, la actividad
econdmica, las finanzas publicas, los productos mas sobresalientes en exportaciones e importaciones
y el volumen de empleo reportado por las empresas cuya matricula mercantil se encuentra vigente al
afio 2015.

Adicional se presenta un reporte de algunas de las principales actividades del municipio como son el
Sector Agropecuario, Construccién, Comercio Exterior y el Sector Financiero, de igual forma se hace
un pequefio anélisis del sector Industrias Manufactureras, uno de los que mas representacidn tiene en
el total de Actividades Econdmicas registradas en las bases de datos y un resumen del estudio de
diagnéstico realizado a las Mipymes de los sectores de alimentos y confecciones.



2. PERSPECTIVA ECONOMICA GENERAL

Conforme al Gltimo boletin econémico, se tiene un estimativo por parte del FMI (Fondo Monetario
Internacional) que la economia mundial no crecié méas del 3,1% a diciembre de 2016, tres puntos
porcentuales por debajo de lo proyectado al inicio del afio y el mismo resultado obtenido en el afio
2015 lo cual mostré el estancamiento generado entre dichos periodos pero con una tendencia estable
durante lo corrido del afio 2016 en el cual se evidencid la recuperacion de las economias mas
avanzadas con Estados Unidos a la cabeza, un repunte de Reino Unido y Espafia en Europa a pesar
del Brexit y una recuperacion importante en Japon, contrastado con un menor ritmo y desaceleracion
de las economias emergentes y en desarrollo donde es importante sefialar la recesién de paises de
América Latina que se encuentran pasando por recesion como son Brasil y Argentina. También se
visualiza una recuperacidn en los precios de los commodities, especialmente del petréleo debido a los
ultimos acuerdos de la OPEP y en el caso de los metales seran jalonados por la demanda de China
para continuar su expansiva ola de inversiones en infraestructura. Por otro lado se observaron
movimientos importantes en la politica monetaria especialmente en Estados Unidos y Reino Unido
movimientos explicados en mayor medida por las expectativas generadas por las elecciones lo cual
también hace prever un cambio en la politica fiscal orientando hacia un menor grado de contraccion
en la aplicacién de sus instrumentos. Respecto a los tipos de cambio se observé una apreciacion real
del 6% en el dolar americano a partir del mes de agosto y en contraste una depreciacion en algunas
economias emergentes, especialmente México y Turquia.

Se preveé por parte del FMI un crecimiento del 3,4% para el 2017 jalonado principalmente por las
economias emergentes y en desarrollo de las cuales se proyecta un crecimiento conjunto del 4,5%
principalmente respaldado por el desempefio econdmico de China que se prevé en un 6,5% gracias a
la continuidad de las politicas de apoyo, mientras que las economias méas avanzadas creceran en
conjunto un 1,9% conforme a las Gltimas proyecciones analizadas por el Fondo. (FMI, 2017)

Bajo la optica de la ANDI el afio 2016 en Colombia se manifestd como de “alta incertidumbre
econdmica y politica” similar al observado en el plano internacional pero acentuado por factores de
tipo mas locales que mostraron un dificil ambiente macroeconémico evidenciado por un proceso de
desaceleracion economica donde los informes mas optimistas prevén un crecimiento acumulado a
2016 del PIB del 2%, la caida de las exportaciones a pesar de la tasa de cambio favorable y movidas
principalmente por la caida en los precios internacionales de los commodities, una tasa de inflacion
desbordada muy por encima de las metas establecidas lo cual desencadend un ajuste en la politica
monetaria a través de un incremento en las tasas de interés y un menor ingreso fiscal originado
principalmente por la caida en los precios internacionales del petréleo una de sus principales fuentes
trayendo como consecuencia una menor dindmica econémica pero adicional una revision cuidadosa
al grado de inversién por parte de las agencias calificadoras de riesgo quienes estuvieron atentos a la
reforma tributaria para evaluar la sostenibilidad de las finanzas publicas a corto, mediano y largo
plazo. EI componente politico estuvo marcado fundamentalmente por la puja del si y el no en el
plebiscito asi como la suerte del proceso de paz donde los diferentes agentes econdmicos se
mantuvieron muy atentos a las expectativas generadas no solo por los resultados sino por la
implementacién de los acuerdos.

En el plano regional a pesar de la baja dependencia del comportamiento de los precios internacionales
de los commodities se prevé que el paro de camioneros entre junio y julio pase cuenta de cobro al
desempefio econémico del 2016 que se estimd en 4,6% en el primer trimestre del afio de acuerdo con
calculos del Banco de la Republica y la Universidad Javeriana de Cali a través del Boletin Econémico
Regional (BANREP, 2016), pero que se redujo al 2,3% en el tercer trimestre aunque por encima del
crecimiento nacional que fue del 1,2%. De acuerdo con proyecciones de Fedesarrollo al finalizar el
afio el crecimiento podria estar situado entre el 3,8 y el 4,07%. Se prevé que un repunte en la industria,



en especial la industria azucarera, una continuidad en el comportamiento positivo del sector
agropecuario asi como un repunte de los establecimientos comerciales y financieros contribuiran a
gue en el afio 2017 se restablezca poco a poco la senda de crecimiento y se mantenga por encima del
comportamiento nacional.



3. MARCO GEOGRAFICO
3.1 PALMIRA

LIMITES POLITICOS Y GEOGRAFICOS

NORTE : con el Municipio de EI Cerrito
ORIENTE : con el Departamento del Tolima
SUR : con los Municipios de Pradera y Candelaria

OCCIDENTE :con los Municipios de Cali, Yumbo y Vijes

De igual forma, la Ley 65 de 1909, modificada por Ordenanza 149 de 1961 dio los limites detallados
del Municipio que se fijan asi:

“Desde el punto de la Cordillera Central, frente a las fuentes del rio Flores Amarillas, una linea recta
hasta encontrar éstas, este rio abajo hasta el rio Aguaclara, este abajo hasta el rio Bolo, este abajo
hasta 100 metros hacia el occidente del puente sobre el rio Bolo en la Carretera Central, de aqui el
limite sigue por el Cauca Seco del Bolo Viejo hasta las bocas de Filipi en el Guachal, de donde
partiendo hacia el sudoeste se sigue como limite el antiguo cauce de Cauca, llamado Cauca Seco,
hasta encontrar el rio Cauca, este abajo hasta las bocas del rio Amaime, este arriba hasta su nacimiento
en la Cordillera Central, por el perfil de esta hacia el sur hasta el punto de partida" FUENTE
ASAMBLEA DEPARTAMENTAL VALLE DEL CAUCA 1961.

POSICION GEOGRAFICA

Palmira se encuentra localizada en la region sur del Departamento del Valle del Cauca. Su cabecera
esta situada a 3°31°48” de latitud norte y 76°81°13” de longitud al oeste de Greenwich.

DIVISION POLITICO - ADMINISTRATIVA

El territorio de Palmira en su conjunto (zona plana y zona de ladera), corresponde a un sistema de
asentamientos de distinto orden (de poblacion, industriales, institucionales). La division politico —
administrativa en comunas del municipio de Palmira estad conformada por dos sistemas, uno urbano
(barrios) y uno rural (corregimientos). El primero esté estructurado por comunas, desde la No. 1 hasta
la No. 7 y el sequndo desde la No. 8 hasta la No. 16. (Modificado de: Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial, 2004).

SISTEMA DE ASENTAMIENTOS

De acuerdo con el Plan de Ordenamiento Territorial de Palmira, es el conjunto de ocupaciones
territoriales permanentes con edificaciones de diversas caracteristicas en los que se desarrollan
actividades humanas residenciales, productivas o de servicios de manera exclusiva o mezclada, y que
se articulan funcionalmente.

El sistema de asentamientos esta conformado por:

a. La cabecera Municipal: corresponde a la ciudad central.

b. Los centros poblados mayores, situados alrededor de la cabecera municipal, y tienen un desarrollo
relativo de la infraestructura por la prestacion de los servicios publicos y servicios sociales. Se
consideran centros poblados mayores los siguientes: Rozo, La Torre, La Acequia, Bolo San



Isidro, Bolo La Italia, Bolo Alisal, La Buitrera, EI Arenillo, Chontaduro, Amaime, Guayabal y
Coronado.

c. Los pequefios poblados, que se extienden a lo largo de las vias con incipiente o inexistente
infraestructura para la prestacion de los servicios publicos o sociales. Son los demas
asentamientos existentes en el area rural que no estan clasificados como Centros Poblados
Mayores o Nucleos Especializados.

d. Los Nucleos Especializados, donde se desarrollan de manera exclusiva o mezclada con otros usos
compatibles una o varias actividades productivas o albergan equipamientos cuya funcion
trasciende las necesidades exclusivamente municipales. Se consideran Nucleos Especializados
los siguientes: Parcelacion Industrial La Dolores, Aeropuerto y Zonas Francas, los Ingenios y
otras instalaciones industriales localizadas de manera aislada en el &rea rural.

Existen distintas clases de asentamientos dentro de la zona plana del area rural de vivienda, se
caracterizan por sus tipologias urbanas y algunos se pueden agrupar por similitud en sus
configuraciones fisicas. Sobresalen las tipologias lineal, reticulada, mixta y las islas especializadas.



Tabla 1 Estructura y Caracteristicas de los Asentamientos
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La gran mayoria de los
asentimientos de vivienda en el
territorio rural, tanto en la zona
plana como en la ladera, se
ordenan a lo largo de los ejes
viales que forman parte de las
estructuras viales primaria y
secundaria.

Piles
Matapalo
Obando
La Herradura
La Torre
La Acequia
Caucaseco
Juanchito
Guanabanal
B.Nuevo
Bolo Alizal
Bolo San Isidro
Bolo La Italia

La Pampa
Tablones
Guayabal

La Bolsa
Tiendanueva
Potrerillo

La Quisquina
Calucé
Tenjo
Barrancas
La Zapata
Aguaclara
Chontaduro
La Buitrera
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Es una estructura conformada por | e La Dolores
una evidente malla urbana que | o Amaime
ordena unas manzanas muy bien
definidas.
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Estructura

Mixta

Caracteristicas

Es la mezcla de un ndcleo central
y una trama urbana, que se
conectan con la estructura
primaria a través de unas
ramificaciones ordenadas bajo la
tipologia lineal.

Asentamientos

Rozo
Boyaca

Organica Atipica

Es una geometria compuesta por
callejones que se ramifican y
conforman trazados organicos de
recorridos incompletos.

Palmaseca




Islas Especializadas

Son edificaciones que por sus|e  Aeropuerto Internacional
usos funcionan de manera|e Las Zonas Francas
aislada; se conectan con la|e Losingenios Azucareros
estructura primaria a través de | ¢ Sycromiles

redes viales menores donde |, E|CIAT

localizan sus accesos |, ElICA

principales.

Fuente: Anuario Estadistico de Palmira 2015

Tabla 2 Perimetro Urbano Y Rural Del Municipio

Zona Urbana (Km?) Zona Rural Total (Km?) Acuerdo Delimitacion
(Km?) Perimetro

1973 1.137,00 1.162,00 Acuerdo 31 de 1973
1989 20,33 1.141,67 1.162,00 Acuerdo 53 de 1989
1993 20,46 1.141,54 1.162,00 Acuerdo 28 de 1993
1994 20,92 1.141,08 1.162,00 Acuerdo 75 de 1994
1996 21,74 1.140,26 1.162,00 Acuerdo 106 de 1996
1996 21,78 1.140,22 1.162,00 Acuerdo 114 de 1996
1997 22,47 1.133,21 1.162,00 Acuerdo 141 de 1997
2003 19,34* 1.142,66 1.162,00 Acuerdo 058 de 2003
2011 20,49 1.007,51 1.028,00 Acuerdo 080 de 2011

FUENTE: Secretaria de Planeacion Municipal de Palmira.
*Total zonas de expansion 0.527 Km?

Tabla 3 Climatologi
Extension (Km?) | Proporcién (%)

Célido 383 33
Medio 242 20.8
Frio 239 20.6
Paramo 298 25.6

FUENTE: Secretaria de Planeacién Municipal.
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Zona | Km? | Porcentaje
Plana 505 43.5
Piedemonte 201.5 17.3
Alta montafia 4555 39.2

FUENTE: Secretaria de Planeacién Municipal.

Tabla 4 Alturas Principales

Zonas Altura (m.s.n.m.)
Alto La Florida 4,200
Cafoén de la Reina 4,150
Cuchilla La Honda 4,200
Cuchilla Cielo Azul 4,120
Paramo Miraflores 4,020
Pico Las Torres 4,160
Pico La Estrella 4,155

FUENTE: Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Territorial.

Tabla 5 Principales Afluentes Hidrograficos

Corriente Caudal
Reglamentada Asignado(l/s)

Rio Aguaclara 1257
Rio Amaime 1087
Rio Bolo 4948
Rio Frayle 6300
Rio Nima 2253
Rio Parraga 3218
Quebrada Guali 33
Quebrada Los 32
Negros

Quebrada Vilela 217
Quebrada la Zapata 1
Zanjén Mirrifiao 88
Zanjén Rozo 381
Zanjén Zamorano 60
Zanjon Zumbéaculo 3

FUENTE: CVC Grupo Recursos Hidricos.




3.2 CANDELARIA

LIMITES POLITICOS Y GEOGRAFICOS

NORTE : Con el municipio de Palmira

ORIENTE : Con los municipios de Pradera y Florida

SUR : Con el departamento del Cauca, con los municipios de Puerto Tejada y
Miranda

OCCIDENTE  : Con el municipio de Cali.

POSICION GEOGRAFICA

El municipio de Candelaria esta situado al sureste del Departamento del Valle del Cauca a 3° 24’ 43”
de latitud norte y 76° 2° 01” de longitud oeste del meridiano de Greenwich.

DIVISION POLITICO - ADMINISTRATIVA

El Concejo Municipal de Candelaria por medio del Acuerdo 015 de 2005, aprobé el Plan de
Ordenamiento Territorial, segin el cual se clasifica la division politico administrativas, fisico
espaciales y para garantizar el manejo eficiente y equitativo de los recursos, el area del Municipio de
Candelaria se divide en once (11) corregimientos, asi:

- Corregimiento 1: Madre vieja, con cabecera en Madre vieja Centro

- Corregimiento 2: Villagorgona, con cabecera en Villagorgona centro.
- Corregimiento 3: Carmelo, con cabecera en Carmelo centro

- Corregimiento 4: Juanchito, con cabecera en Juanchito

- Corregimiento 5: El Tiple, con cabecera en El Tiple centro

- Corregimiento 6: Buchitolo, con cabecera en Buchitolo centro.

- Corregimiento 7: San Joaquin, con cabecera en San Joaquin.

- Corregimiento 8: El Cabuyal, con cabecera en EI Cabuyal centro.

- Corregimiento 9: La Regina, con cabecera en La Regina centro.

- Corregimiento 10:  Arenal, con cabecera en Arenal.
- Corregimiento 11:  EI Lauro, con cabecera en El Lauro

Tabla 6 Limites de Corregimientos y sus veredas
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CORREGIMIE LIMITES VEREDAS
NTO

NORTE: MUNICIPIO DE PALMIRA

CABECERA: MADRE

OCCIDENTE: RiO CAUCA
ORIENTE: CORREGIMIENTO DE
CARMELO

MADRE VIEJA | SUR: CORREGIMIENTO DEL ARENAL, VIEJA
MUNICIPIO DE PRADERA ASENTAMIENTOS:
OCCIDENTE: CORREGIMIENTO DEL EL OTONO.
LAURO
ORIENTE: MUNICIPIO DE PRADERA
NORTE: CORREGIMIENTOS DEL LAURO CABECERA:
VILLA Y DEL ARENAL VILLAGORGONA
GORGONA SUR: BUCHITOLO ASENTAMIENTOS:
OCCIDENTE: CORREGIMIENTOS DE EL DINAMO, EL
CARMELO Y SAN JOAQUIN TRONCO, BETANIA,
ORIENTE: CORREGIMIENTOS DEL LAS PENAS, SAN
ARENAL Y LA REGINA. JORGE, CUATRO
ESQUINAS.
NORTE: CORREGIMIENTO DEL LAURO CABECERA:
CARMELO SUR: CORREGIMIENTO DE SAN CARMELO
JOAQUIN ASENTAMIENTOS:
OCCIDENTE: CORREGIMIENTO DE CANTALAMOTA, LA
JUANCHITO, RiO CAUCA SAMARITANA, EL
ORIENTE: CORREGIMIENTO DE TUNAL, LA GRAN
VILLAGORGONA VIA.
NORTE: CORREGIMIENTO DE CABECERA: SAN
SAN JOAQUIN | CARMELO Y SAN JOAQUIN. JOAQUIN.
SUR: CORREGIMIENTO DEL TIPLE ASENTAMIENTOS:
OCCIDENTE: RIiO CAUCA PATIO BONITO, LA
ORIENTE: CORREGIMIENTOS DE GLORIA, GUASIMAL,
BUCHITOLO Y VILLAGORGONA LA VUELTA DE SAN
DIEGO
NORTE: CORREGIMIENTOS DE CABECERA:
BUCHITOLO | VILLAGORGONA Y ARENAL BUCHITOLO
SUR: CORREGIMIENTO DEL EL ASENTAMIENTOS:
CABUYAL EL TRIUNFO, LA
OCCIDENTE: CORREGIMIENTOS DE CAPILLA, LA
VILLAGORGONA, SAN JOAQUIN Y TIPLE PARCELA.
ORIENTE: CORREGIMIENTOS DE EL
CABUYAL, LA REGINA
NORTE: MUNICIPIO DE PALMIRA CABECERA:
JUANCHITO | SUR: CORREGIMIENTO DE CARMELO JUANCHITO

ASENTAMIENTOS:
CASERIOS: SAN
ANDRESITO, EL

SILENCIO, DOMINGO
LARGO, CAUCA
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SECO, POBLADO

CAMPESTRE
NORTE: CORREGIMIENTOS DE SAN CABECERA: EL
EL TIPLE JOAQUIN Y BUCHITOLO TIPLE
SUR: MUNICIPIO DE PUERTO TEJADA ASENTAMIENTOS:
OCCIDENTE: RIiO CAUCA TIPLE ARRIBA Y
ORIENTE: CORREGIMIENTOS DEL EL TIPLE ABAJO
CABUYAL Y BUCHITOLO
NORTE: CORREGIMIENTO DEL ARENAL CABECERA: LA
LA REGINA | Y MUNICIPIO DE PRADERA REGINA
SUR: CORREGIMIENTO DEL EL ASENTAMIENTOS:
CABUYAL EL COFRE, BRISAS
OCCIDENTE: CORREGIMIENTO DEL DEL FRAILE
ARENAL
ORIENTE: MUNICIPIO DE FLORIDA
NORTE: MUNICIPIO DE PALMIRA CABECERA: EL
LAURO SUR: CORREGIMIENTOS DE ARENAL LAURO
VILLAGORGONA ASENTAMIENTOS:
OCCIDENTE: CORREGIMIENTO DE GUALI, ZAINERA,
CARMELO TURIN,
ORIENTE: CABECERA MUNICIPAL CHONDULAR.
NORTE: CORREGIMIENTOS DE CABECERA: EL
EL CABUYAL | BUCHITOLO Y LA REGINA CABUYAL
SUR: MUNICIPIO DE PUERTO TEJADA ASENTAMIENTOS:
OCCIDENTE: CORREGIMIENTO DEL LA SOLORZA, LA
TIPLE ALBANIA, ALTO DEL
ORIENTE: MUNICIPIO DE FLORIDA CABALLO, EL
TUNO, LAS CANAS,
MACHORUSIO, LAS
TRES TUSAS,
CORINTICO, LAS
CUARENTA.
NORTE: CORREGIMIENTOS DEL LAURO CABECERA:
ARENAL Y CABECERA MUNICIPAL ARENAL

SUR: CORREGIMIENTOS DE BUCHITOLO
Y LA REGINA

OCCIDENTE: CORREGIMIENTOS DE
LAURO Y VILLAGORGONA

ORIENTE: CORREGIMIENTOS DE LA
REGINA'Y CABECERA MUNICIPAL.

ASENTAMIENTOS:
PUEBLITO VIEJO

FUENTE: Plan Bésico de Ordenamiento Territorial —- PBOT

14




SISTEMA DE ASENTAMIENTOS

La condicién poli nucleada del territorio Municipal de Candelaria requiere para su ordenamiento la
organizacién de los asentamientos, es por esto que el Plan Bésico de Ordenamiento considera
necesario reconocer dentro del modelo de ordenamiento un Sistema de Asentamientos. Se busca que
el Sistema de Asentamientos pueda establecer e identificar las jerarquias y relaciones existentes entre
los poblados. Para identificar jerarquias y relaciones se parte de identificar el nivel de homogeneidad
en el aspecto morfoldgico y funcional de cada asentamiento, su dinamica, su tendencia de desarrollo,
como también el nivel de relaciones que establece con los asentamientos proximos. El Sistema de
asentamientos debe permitir lograr eficiencia en la prestacién y gestion de los servicios sociales y de
infraestructura, y debe apoyar y reforzar el nivel de gobernabilidad del Municipio como proteger los
niveles de seguridad que la poblacién ubica como una de las mayores potencialidades en el Municipio.

La organizacion del Sistema de asentamientos considera 3 niveles, que son:

= Centros Poblados Urbanos. Considerados aquellos que tienen la mayor dinamica de
desarrollo y una poblacion que requiera mayor organizacion en la prestacion de servicios y
de sus funciones. Son aquellos que por su ubicacién, accesibilidad responden al compromiso
del modelo de buscar compactar el desarrollo de construcciones en el centro del Municipio y
tienen la posibilidad de ubicacion de equipamientos de caracter Municipal. Por su condicion
de compactacion urbana estos asentamientos se clasifican como suelo urbano y se le define
un perimetro de servicios.

= Centros Poblados Rurales. Se han clasificado en este nivel aguellos asentamientos que
tienen un nivel de desarrollo medio, que poseen una estructura basica de equipamientos y que
su tendencia de crecimiento es calificada como media en el Contexto Municipal. En este nivel
se espera que los asentamientos se consoliden con servicios basicos que soporten a un area
de influencia en la escala del corregimiento. Estos Centros Poblados hacen parte del suelo
rural.

= Centros Nucleados. Estos son asentamientos rurales en esencia. Son aquellos que se
desarrollan a lo largo o en contacto con una via principal. EI modelo plantea para estos
asentamientos la consolidacion de una estructura basica que sirva directamente al
asentamiento y a las areas rurales circundantes. En los casos de conurbacion, Madre Vieja, el
Bolo y Juanchito se buscara compartir la prestacion de servicios y de equipamientos a través
de procesos concertados con los respectivos Municipios.

Los asentamientos humanos se clasifican dentro del Sistema de Asentamientos segun la siguiente
tabla:

15



Tabla 7 Clasificacion De Asentamientos En El Sistema De Asentamientos

NIVEL ASENTAMIENTOS

CABECERA MUNICIPAL
CENTROS VILLA GORGONA
POBLADOS
URBANGS EL CARMELO
POBLADO CAMPESTRE
EL CABUYAL
EL TIPLE
SAN JOAQUIN
CENTROS LA REGINA
POBLADOS
RURALES EL ARENAL
BUCHITOLO
EL LAURO
JUANCHITO
GUALI EL OTONO
BRISAS DEL FRAYLE DOMINGO LARGO
PUERTO LETICIA LA GLORIA
TIPLE ARRIBA LOS BURGOS
PATIO BONITO ALTO EL CABALLO
TIPLE ABAJO SECTOR LA CAPILLA
CENTROS CALLEJON EL EDEN SECTOR BALALAYCA
NUCLEADOS SECTOR 4 ESQUINAS LA SOLORZA
LAS PENAS TRES TUSAS
CALLEJON LIBERIA EL NARANJAL
BUCHITOLO LA TROCHA
CANTALAMOTA — SAN MIGUEL |  JUANCHITO CAUCASECO
VILLA TERESA JUANCHITO EL SILENCIO
MADRE VIEJA JUANCHITO SAN ANDRESITO

FUENTE: Plan Basico de Ordenamiento Territorial - PBOT

BARRIOS QUE COMPONEN LA CABECERA MUNICIPAL DE CANDELARIA

Armando Vasquez
Jorge Eliécer Gaitan
La Cruz

La Victoria

Maria Auxiliadora
Municipal

Obrero
Panamericano

9. Samanes

10. San Crist6bal

11. Santa Ana

ONoOR~RLNE
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12. Cootraim
13. Brisas del Rio
14. Llano Dulce
15. La Zafra
16. Bosques de la Candelaria
Fuente: Plan Bésico de Ordenamiento Territorial- PBOT

Tabla 8 Corregimientos Veredas, Callejones Y Barrios Del Municipio De Candelaria

CORREGIMIENTO VEREDA CALLEJON BARRIO

1. MADRE VIEJA EL OTONO
BALALAICA 20 DE JULIO
BETANIA ACACIAS
BOQUEMO BELEN
EL DINAMO CENTRAL
EL TRONCO DIAMANTE |
FLORO MERCADO | DIAMANTE II
GUALANDAY EL EDEN
LA OLIVA EL ENCANTO
LA TROCHA EL PARAISO
2.VILLAGORGONA LAS UNIDAS EL PORVENIR
LOS BURGOS EL PROGRESO
LOS CAMBULOS | EL RECUERDO
LOS POTES EL SAMAN
MONTERREY EL SOCORRO
SAN DIEGO EL TREBOL
CALLEJON BARRIO
SAN JORGE LA GERMANIA
LOS ALPES JUAN PABLO II
4 ESQUINAS LA ALDEA
LAS PENAS LA MARIA
LAS GAVIOTAS
LA
PROSPERIDAD
LOS GUADUALES
MADRIGAL
MANUEL
ESCOBAR
MARIA
AUXILIADORA |
MARIA
AUXILIADORA I
MUNICIPAL
PANAMERICANO
PRADOS DEL 20
LA ESMERALDA
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CORREGIMIENTO VEREDA CALLEJON BARRIO
LA

SAMARITANA BELLAVISTA
EL TUNAL EL JARDIN
LA GRAN VIA EL OASIS
AGUILA ROJA EL PRADO
3. EL CARMELO SAN JUAN EL ROSARIO
CANTALAMOTA SAN MIGUEL EL UVAL
EL RENACER
DEL CARMELO LA CARMELITA
LA PRIMAVERA
OLIMPICO
TEJARES
ANDRES
GUASIMAL CORDOBA
; LEOPOLDO
4. SAN JOAQUIN LA GLORIA PECTITAL
PATIO BONITO | URB.EL AMPARO
VUELTA SAN
DIEGO
LA CAPILLA
5. BUCHITOLO EL TRIUNFO LA LIBERIA
LA PARCELA
6. JUANCHITO DOMINGO LARGO CALI TUBOS
(POBLADO EL SILENCIO
CAMPESTRE SAN ANDRESITO LAS PALMAS
ARBOLEDA
CAMPESTRE) CAUCA SECO CAUCASECO
TIPLE ABAJO EL PILAR
7.ELTIPLE TIPLE ARRIBA EL AMPARO
CASERIO LA EL LIMONAR, EL
ALIANZA EL COFRE REC&JCI)E;?DO
8. LAREGINA BRISAS DEL RIiO CARBONEROS
FRAYLE EL POPULAR
PTO. LETICIA AESTACION
URB.LA
ZAINERA ESPERANZA
9. EL LAURO GUALI TURIN
URB LAS
CHONDULAR PALMERAS
LA SOLORZA EL COMERCIO
LA ALBANIA LOS MANGOS
ALTO DEL
10. EL CABUYAL CABALLO GRANADA REBOLLEDO
EL TUNO LA ESPERANZA |
LAS CANAS LA ESPERANZA II
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MACHO RUSIO LA UNION

TRES TUSAS NUEVE DE MAYO

CORINTICO

LAS CUARENTA

LA MEREJA

BELLAVISTA

LA CEQUIA

11. EL ARENAL PUEBLITO VIEJO

FUENTE: Departamento Administrativo de Planeacion e Informatica - PBOT

4. CONTEXTO SOCIO - DEMOGRAFICO DE LA REGION
4.1 PALMIRA
DEMOGRAFIA

Tendencia De Ocupacion Demogréfica Territorial

La ocupacion demogréfica del territorio del municipio de Palmira ha obedecido a dos patrones de
dinamica econémica: Por un lado la fuerte insercién migratoria producida por el desarrollo de la
industria de la cafia de azlcar, que indujo a tasas de crecimiento del municipio superiores al
departamento y a Colombia. En el periodo 1938 - 1951 la tasa de crecimiento de Palmira fue del
orden del 4.6% en tanto que el Valle y Colombia registraron tasas del orden del 4.5% y 2.2%
respectivamente, entre 1951 y 1964, el municipio mantuvo su ritmo creciente al 4.3% mientras que
el Departamento y Nacidn redujeron sus tasas a 3.5% y 3.2 respectivamente.

Esta dinamica de crecimiento empezd a ceder a partir de 1973, donde se desaceleran las tasas,
llegando a registrar indicadores del orden del 1.8% en el periodo 1973 - 1985, y para 1993 se registra
un crecimiento de sélo el 1.03%. La causa de este decrecimiento poblacional coincide con la pérdida
de expectativas del sector azucarero. Aln a nivel de cabecera municipal, la ciudad presenta tasas de
crecimiento inferiores que otras areas como Candelaria y Puerto Tejada, que en el Gltimo afio registran
tasas del 2.3% y 2.7% cada una. Estas dos ciudades vienen ofreciendo perspectivas de desarrollo por
el lado de la industria, en el caso especifico de Puerto Tejada por la Ley Péez y Candelaria por los
efectos de relocalizacién de la industria de Cali y de pobladores en su territorio.

Las perspectivas demograficas de Palmira en el corto y mediano plazo dependen en gran manera de
las posibilidades de desarrollo econdmico de la ciudad, en ciertas areas especificas, que induzcan a
nuevos desplazamientos poblacionales hacia ella.

Bajo el marco actual de la crisis, Ley Paez y la quiebra del sector agropecuario, es de esperar que
continde el mismo ritmo de crecimiento poblacional por lo menos en los préximos 10 afios.
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Tabla 9 Poblacion Censal Y Proyecciones De Poblacion

Tasa (%) entre

Censo Poblacion C
ensos
1964 140,889
(Julio 15) '
1973
186,751 1.325

(Octubre 24)

19852 231,015 1.237
(Octubre15) ’ '

1993 a

251,008 1.086

(Octubre 24)

2005 a

_ 284,470 1.1073
(Junio 30)

*2006 286,355 N/A

*2007 288,382 N/A

*2008 290,442 N/A

*2009 292,510 N/A

*2010 294,580 N/A

*2011 296,620 N/A

*2012 298,671 N/A

*2013 300,707 N/A

*2014 302,727 N/A

*2015 304,735 N/A

FUENTE: DANE Censos de Poblacion.

a: Con ajuste de cobertura

(1) Método exponencial para el calculo de las tasas + A1l
(2) Informacion Censo 2005 — Pagina Web DANE

(3) Para este calculo se tomaron los censos de 1993 y 2005
* Proyecciones segun censo 2005.
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Tabla 10 Proyecciones De Poblacion Para Palmira Por Rango De Edad. Afios 2012 — 2014

. 2012 2013 2014 2015
Palmira

Hombres| Mujeres
208,667 144,597 | 154,070(300,707| 145,485 155222 302,727| 146,364| 156,363|304,735| 147,242| 157,493
0-4

21,150 10,832| 10,318 21,101 10,801| 10,300| 21,056 10,773 10,283 | 21,007 10739 10268

5-9 21,119 10,811| 10,308 21,107 10,798| 10,309| 21,083 10,778 10,305 | 21,091 10771 10320
23263| 11,945 11,318| 22,639 11,639 11,000| 22,104| 11,374| 10370| 21,706 | 11179 10527
15-19 26,271| 13449| 12,822| 25668| 13153 12,515| 25067| 12,856| 12,211| 24438 | 12545 11893
20-24 26,222| 13523| 12,699| 26,392| 13552| 12,840| 26,479| 13,554| 12,925| 26,414 | 13489 12925
25-29 24,295 12,084| 12,211 24582| 12,346| 12,236| 24,871| 12,585| 12,286| 25165 | 12795 12370
30-34 22317| 10,826| 11,491| 22,670| 10967 11,703| 23,014| 11,127| 11,827| 23,348 | 11318 12030
35-39 20556|  9,908| 10,648| 20,884| 10,085 10,799| 21,190| 10245| 10,945| 21,518 | 10397 11121
IVl 20914 | 9,706 | 11,208 | 20,640 | 9,653 | 10,987 | 20,433 | 9,624 | 10,809 | 20,335 9643 10692
21,283|  9,842| 11,441| 21,306| 9,808 11498| 21,305| 9,779| 11526| 21,202 9726 11476
50-54 18,395|  8,369| 10,026 19,120/ 8751| 10,369| 19,764| 9,081| 10,683| 20,280 9333 10947
55-59 14583 6,519 8,064 15145 6752| 8,393| 15729| 7,004|  8725| 16,375 7301 9074
60-64 11,725|  5261| 6,464 12,094| 5395 6,699 12475| 5534|  6,941| 12,886 5686 7200
65-69 9182|  4,41| 5041 9501| 4250 5251| 9,816 4,359|  5457| 10,131 4466 5665
70-74 6,895 3,014 3,881 7,105 3,107 3,998 7,318 3,197 4,121| 7,566 3292 4274
5244  2144| 3100 5368 2,185 3,183 5501| 2229| 3,272 5,602 2272 3330
5253|  2,223| 3030 5385 2243| 3142 5522| 2265| 3257| 5671 2290 3381

FUENTE: DANE censo 2005 — Pagina Web DANE. Proyecciones segun censo 2005.



Gréfica 1 Representacion Demogréfica de Palmira
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SALUD
MORTALIDAD Y MORBILIDAD EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA.
Tabla 11 Primeras Causas De Mortalidad General 2012— 2015.

Afo 2012 - PARCIAL Ao 2013 - PARCIAL Ao 2014 - PARCIAL Ao 2015 - PARCIAL
Tasa Tasa
Tasa X Tasa X
No. Causas No. De % X 1_00 No. De % 100 mil No. De o X 1_00 No. De % 100 mil
Casos mil Casos Hab Casos mil Casos Hab
Hab. ' Hab. ’
Agresion con
disparo de
1 otras armas 288 16.71% 96 187 11.11% 62 155 9.02% 51 199 10% 60
fuego y las no
especificadas
2 'd“fa”.o agudo | g 12.65% | 73 213 | 12.66% 70 213 | 12.39% | 70 202|  15% 87
e miocardio
Hipertension
3 esencial 80 4.64% 27 76 4.52% 25 59 3.43% 19 84 4% 25
(primaria)
Neumonia
4 organismo no 41 2.38% 14 51 3.03% 17 48 2.79% 16 28 1% 8
especificado
Otras
enfermedades
5 pulmonares 67 3.89% 22 76 4.52% 25 86 5.00% 28 100 5% 30
obstructivas
cronicas
6 Otras 12 0.70% | 4 15 0.89% 5 20 116% | 7 18] 1% 5
septicemias ' ' '
7 Aterossc'eros' 1 0.06% 0 2 0.12% 1 0 0.00% 0 2| 0% 1
Otras
8 emﬁ::;%‘:ﬁdes 135 7.83% | 45 150 | 8.91% 50 134 7.80% | 44 109 6% 33
vasculares
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Otras causas
mal definidas
y las no
especificadas
de mortalidad

29

1.68%

10

47

2.79%%

16

30

1.75%

10

50

3%

15

10

Tumor
maligno del
estomago

43

2.49%

14

44

2.61%

15

29

1.69%

10

29

1%

11

Diabetes
mellitus no
especificada

79

4.58%

26

73

4.34%

24

80

4.65%

26

72

4%

22

12

Insuficiencia
cardiaca

15

0.87%

33

1.96%

11

34

1.98%

11

26

1%

13

Diabetes
mellitus no
insulinodepen
diente

10

0.58%

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0%

14

Complicacion
esy
descripciones
mal definidas
en
enfermedades
cardiacas

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0%

15

Agresion con
objeto
cortante

31

1.80%

10

27

1.60%

13

0.76%

0%

16

Tumor
maligno de
los bronquios
y del pulmén

26

1.51%

34

2.02%

11

26

1.51%

27

1%

17

Tumor
maligno del
higado y de

las vias

biliares
intrahepaticas

28

1.62%

20

1.19%

16

0.93%

19

1%
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18

Insuficiencia
renal crénica

10

0.58%

0.00%

14

0.81%

0%

19

Tumor
maligno de la
prostata

33

1.91%

11

22

1.31%

11

0.64%

33

2%

10

20

Enfermedad
cardiaca
hipertensiva

24

1.39%

0.00%

15

0.87%

0%

22

Diabetes
mellitus tipo
adulto

ND

ND

ND

0.00%

ND

ND

ND

0%

23

Tumor
maligno del
colon

22

1.28%

21

1.25%

18

1.05%

31

2%

24

Tumor
maligno de la
mama

17

0.99%

25

1.49%

33

1.92%

11

26

1%

25

Accidente de
tréafico de
vehiculo de
motor y
peatén

62

3.60%

21

0.30%

0.41%

0%

26

Tumor
maligno de
sitios no
especificado

0.52%

0.00%

0.52%

45

2%

13

27

Hemorragia
intraencefalic
a

14

0.81%

0.00%

14

0.81%

0%

28

Fibrosis y
cirrosis del
higado

22

1.28%

22

1.31%

31

1.80%

10

30

2%

29

Accidente
vascular
encefalico
agudo, no
especifico

18

1.04%

0.00%

25

1.45%

0%
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como
hemorragico
0 isquémico

Insuficiencia
Respiratoria
30 no 2 0.12% 1 0.00% 0 6 0.35% 2 0 0% 0
Clasificadas
en otra parte
Choque no
31 | clasificado en ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0 0% 0
otra parte
Enfermedad
por virus de
la
Inmunodefici
encia
32 Humana 17 0.99% 6 29 1.72% 10 17 0.99% 6 25 1% 7
[VIH]
resultante en
enfermedades
infecciosas y
parasitarias
Enfermedad
33 | ateroscler6tic 8 0.46% 3 0.00% 0 3 0.17% 1 2 0% 1
a del corazén

Infeccion de 40 2.32% 13 50 2.97% 17 59 3.43% 19 75 4% 22
Vvias urinarias

Subtotal 1401 81.26% | 469 1222 72.61% 404 1205 70.10% | 398 1329 67% 398
Resto 323 18.74% 108 461 27.39% 152 514 29.90% 170 650 33% 195
1,724 100.00% 577 1,683  100.00% 556 1,719  100.00% | 568 1,979 | 100.00%
FUENTE: BD DANE Departamental — Secretaria de Proteccion en Salud de Palmira. ND: No hay datos.
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CAUSAS DE MORBILIDAD ESPECIFICA POR GRUPOS DE EDAD Y GENERO - 2015

Tabla 12 Veinte Primeras Causas De Morbilidad General, Afio 2015

Tasax 100 Tasa x 100

hombres mujeres mil hab.- mil hab.-
hombres mujeres
1 |HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA) 124,821 51,393 73,428 34,904 46,623
2 |CARIES DE LA DENTINA 52,521 22,291 30,230 15,139 19,195
DIARREA Y GASTROENTERITIS DE PRESUNTO ORIGEN
3 |INFECCIOSO 43,577 22,349 21,228 15,178 13,479
4 |OTRAS ENFERMEDADES VIRALES ESPECIFICADAS 41,325 21,473 19,852 14,583 12,605
5 |RINOFARINGITIS AGUDA (RESFRIADO COMUN) 39,622 18,953 20,669 12,872 13,124
6 |HIPOTIROIDISMO, NO ESPECIFICADO 33,957 6,157 27,800 4,182 17,652
7 | LUMBAGO NO ESPECIFICADO 29,919 14,682 15,237 9,971 9,675
INFECCION DE VIAS URINARIAS, SITIO NO
8 |ESPECIFICADO 29,566 5,668 23,898 3,849 15,174
9 |OBESIDAD, NO ESPECIFICADA 29,166 9,246 19,920 6,279 12,648
DIABETES MELLITUS NO INSULINODEPENDIENTE SIN
10 | MENCION DE COMPLICACION 28,101 12,505 15,596 8,493 9,903
OTROS DOLORES ABDOMINALES Y LOS NO
11 | ESPECIFICADOS 23,994 8,197 15,797 5,567 10,030
12 | DOLOR EN ARTICULACION 22,780 7,758 15,022 5,269 9,538
PERDIDA DE DIENTES DEBIDA A ACCIDENTE,
13| EXTRACCION O ENFERMEDAD PERIODONTAL LOCAL 21,058 7,883 13,175 5,354 8,365
14 | HIPERLIPIDEMIA MIXTA 20,516 9,089 11,427 6,173 7,256
15 | MALOCLUSION DE TIPO NO ESPECIFICADO 20,420 8,584 11,836 5,830 7,515
16 | CEFALEA 19,855 6,171 13,684 4,191 8,689
17 | ENFERMEDAD POR VIRUS CHIKUNGUNYA 18,959 9,124 9,835 6,197 6,245
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18 | ANOMALIAS DE LA POSICION DEL DIENTE 18,704 7,574 11,130 5,144 7,067
19 | OBESIDAD DEBIDA A EXCESO DE CALORIAS 18,590 5,948 12,642 4,040 8,027
20 | FIEBRE CON ESCALOFRIO 17,312 8,991 8,321 6,106 5,283
Sub Total 654,763 264,036 390,727 179,321 248,092

Resto 1,194,088 470,253 723,835 319,374 459,598

TOTAL 1,848,851 734,289 1,114,562 498,695 707,690

FUENTE: Secretaria de Proteccion en Salud de Palmira.

Tabla 13 Natalidad Afos 2000-2015

MUJERES HOMBRES ToTaL POBLACION  TASA NATALIDAD

4 4 % TOTAL * 1000 Hab.
2000 2,501 51.5 2,354 485 4,855 271,122 18
2001 2,070 51.3 1,962 48.7 4,032 274,131 15
2002 2,175 49.5 2,214 50.4 4,389 277,030 16
2003 1,583 48.3 1,695 51.7 3,278 279,761 12
2004 1,987 49.7 2,010 50.3 3,997 282,263 14
2005 2,162 49.7 2,188 50.3 4,350 284,470 15
2006 2,201 47 2,482 53 4,683 286,355 16
2007 1,998 47 2,253 53 4,250 288,382 15
2008 1,678 54.1 1,419 45.8 4,034 290,442 14
2009 2,059 52.7 1,850 473 4,018 292,510 14
2010 1,848 479 2,002 52.1 3,493 294,580 12
2011 1,976 48 2,140 52 3,514 296,620 12
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2012 1,822 48.1 1,959 51.9 3,781 298,667 13
2013 1,970 48.2 1,816 51.8 3,786 300,712 13
2014 1,784 49.8 1,838 50.2 3,622 302,741 12
2015p 2,076 49.8 1,870 50.2 3,946 304,717 13

FUENTE: Secretaria de Proteccion en Salud.

Tabla 14 Base Certificada Corte Diciembre 2015 — Niveles Régimen Subsidiado -2015

NIVEL REGIMEN

MUNICIPIO | DEPARTAMENTO SUBSIDIADO TOTAL GENERAL
1 2

PALMIRA VALLE 63,691 49,958 113,649

FUENTE: Sistema de Identificacion de Potenciales Beneficiarios de Programas Sociales -SISBEN
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EDUCACION
EDUCACION PREESCOLAR, PRIMARIA Y SECUNDARIA

Tabla 15 Estudiantes Matriculados Por Nivel, Por Sector Y Por Zonas 2015

MATRICULA POR NIVEL, POR SECTOR Y POR ZONA

URBANO RURAL Total Total No
- Gran Total
Oficial Of C|al

preescolar 2239 2025 2875 2089 4964
Bésica Primaria 15069 4815 4,395 436 19464 5251 24715
Basica Secundaria | 12130 2789 2,766 185 14896 2974 17870
Media 3,949 946 762 54 4711 1000 5711
Discapacitados 653 0 195 0 848 0 848

Ciclos 2,822 1826 724 0 3546 1826 5372
Totales 36,862 | 12,401 9,478 739 46,340 13,140 59,480

FUENTE: Secretaria de Educacién Municipal.

Tabla 16 Numero De Establecimientos Educativos 2014

EDUCACION URBANAS RURALES TOTAL
Colegios Oficiales 20 7 27
27 Instituciones -
Formal
Colegios Privados 101 4 105
Universidades 8 - 8
TOTAL 129 11 140

FUENTE: Secretaria de Educacion Municipal
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EDUCACION SUPERIOR

Tabla 17 Estudiantes De Tecnologias Y Pregrado Por Universidad Y Programas 2015

Corporacion Universidad Universidad Universidad | Universidad | Universidad
Universitaria Antonio Nacional de | Pontificia | Santiago de

PROGRAMAS Remignton Narifio

Universidad

del Valle San Martin

Colombia | Bolivariana Cali

Tecnologias
Agroambiental 96 152 248
Alimentos 148 152 300
Electronica 130 | 136 266
Sistemas 122 128 250
Tecﬁg}ggias 0 0 0 0 | 4% | 568 | 0 ol o o] o] of| o] o] o] o] 1064

Corporacion | Universidad Universidad Universidad | Universidad | Universidad Universidad
Universitaria Antonio del Valle Nacional de | Pontificia | Santiago de San Martin
PROGRAMAS Remignton Narifio Colombia | Bolivariana Cali
2015- | 2015- | 2015- 2015-2 2015- | 2015- | 2015- | 2015- | 2015- | 2015- | 2015~ [ 2015- [ 2015- | 2015- | 2015- | 2015-
1 2 1 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2
Pregrado

Administracion de 1948
Empresas 41 36 425 | 499 | 371 | 386 | 93 97
Arquitectura 143 155 298
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Comercio

Internacional 134 153 287
Contaduria Publica 245 268 291 305 1109
Derecho 100 | 118 218
Disefio Industrial 330 | 315 645
Ingenieria Agricola 289 | 292 581
,IAngr?onifc;:f}strial 401 | 403 804
Ingenieria
Agronémica 545 | 567 1112
Ambientl 515 | 54 1093
Ingenieria Industrial 230 | 233 214 | 235 912
Licenciatura en
Educacion Fisica y 548
Deporte 271 277
L!cenciatura en 61
Literatura 29 32
Odontologia 167 167 334
Psicologia 1 1 115 | 118 180 | 198 613
Publicidad 102 97 199
Zootecnia 318 | 306 624
Total Pregrado 731 780 | 1361 | 1464 | 2799 | 2817 | 689 | 745 11386
TOTAL
A 731 | 780 | 1857 | 2032 | 2799 | 2817 | 689 | 745 12450
PREGRADOS

Fuente: Universidades
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Tabla 18 Estudiantes Programas Técnicos Y Tecnoélogicos Sena Palmira

Informacién del 1 de enero al 31 diciembre de 2015

PRO D A\ /\

Programas técnicos TOTAL
SEGURIDAD OCUPACIONAL 393
RECURSOS HUMANOS 320
LOGISTICA EMPRESARIAL 305
CONTABILIZACION DE OPERACIONES COMERCIALES Y FINANCIERAS 304
ASESORIA COMERCIAL Y OPERACIONES DE ENTIDADES FINANCIERAS 162
ASISTENCIA ADMINISTRATIVA 151
ASISTENCIA EN ORGANIZACION DE ARCHIVOS 150
SISTEMAS 149
VENTA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS 141
MANEJO AMBIENTAL 131
DESARROLLO DE OPERACIONES LOGISTICA EN LA CADENA DE

ABASTECIMIENTO 123
INSTALACIONES ELECTRICAS RESIDENCIALES 108
PELUQUERIA. 106
OPERACIONES DE CAJA Y SERVICIOS EN ALMACENES DE CADENA 102
SOLDADURA DE PRODUCTOS METALICOS (PLATINA) 94
MANTENIMIENTO ELECTRICO Y ELECTRONICO EN AUTOMOTORES 90
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE COMPUTO. 88
SERVICIOS FARMACEUTICOS 69
MANTENIMIENTO DE MOTORES DIESEL 66
COSMETOLOGIA Y ESTETICA INTEGRAL. 65
MECANICO DE MAQUINARIA INDUSTRIAL 59
CONFECCION INDUSTRIAL DE ROPA EXTERIOR EN DIFERENTES LINEAS DE

PRODUCCION 58
CONSTRUCCION Y MONTAJE DE INSTALACIONES ELECTRICAS 49
COMPRAS Y SUMINISTROS 47
EJECUCION DE PROGRAMAS DEPORTIVOS 36
OPERACIONES COMERCIALES 36
OPERACION DE MAQUINARIA PESADA PARA EXCAVACION 33
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES 31
INSTRUMENTACION INDUSTRIAL 31
ANALISIS DE MUESTRAS QUIMICAS 30
MECANIZADO DE PRODUCTOS METALMECANICOS 30
CONSTRUCCIONES LIVIANAS EN SECO 29
SOLDADURA EN PLATINA CON LOS PROCESOS SMAW Y GMAW 29
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PRODUCCION DE BIOCOMBUSTIBLES Y FERMENTACIONES INDUSTRIALES 27
MAQUINAS HERRAMIENTAS 26
MONTAJE Y MANTENIMIENTO ELECTRICO INDUSTRIAL 20

Total programas técnicos 3688

Tecnologias TOTAL
GESTION BANCARIA Y DE ENTIDADES FINANCIERAS 381
ANALISIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION 225
GESTION ADMINISTRATIVA 199
CONTABILIDAD Y FINANZAS 198
MANTENIMIENTO ELECTRONICO E INSTRUMENTAL INDUSTRIAL 176
PROCESOS BIOTECNOLOGICOS APLICADOS A LA INDUSTRIA 146
GESTION DEL TALENTO HUMANO 92
CONSTRUCCION 91
MANTENIMIENTO MECANICO INDUSTRIAL 79
GESTION LOGISTICA 74
GESTION DE MERCADOS 67
GESTION EMPRESARIAL 58
MANTENIMIENTO ELECTROMECANICO INDUSTRIAL 52
FORMULACION DE PROYECTOS 42
GESTION DE LA PRODUCCION INDUSTRIAL 36
GESTION INTEGRADA DE LA CALIDAD, MEDIO AMBIENTE, SEGURIDAD Y

SALUD OCUPACIONAL 35
BIOCOMERCIO SOSTENIBLE 34
DISENO DE PRODUCTOS INDUSTRIALES 34
SISTEMAS DE GESTION AMBIENTAL 34
GESTION DOCUMENTAL 30
MANTENIMIENTO ELECTROMECANICO DE EQUIPO PESADO 30

Total Tecnologias 2113

TOTAL TECNICOS + TECNOLOGIAS 5801

FUENTE: SENA Palmira

34




Tabla 19 Estudiantes De Especializacion O Posgrado Por Universidad Y Programas 2015

Corporacion | Universidad Universidad Universidad | Universidad | Universidad

Universitaria| Antonio Nacional de | Pontificia | Santiago de
del Valle

Universidad
San Martin

PROGRAMAS Remignton Narifio Colombia | Bolivariana Cali
s e
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Gerencia 4 13 17
Gerencia de Marketing 7 0 7
Gerencia de Proyectos 17 14 31
Gerencia del Talento 11 31 42
Humano

Gerencia Financiera 0 10 10
Gerencia Publica 7 0 7

Total especializaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 46 68 0 0 0 0 0 0 114
Maestria en Ciencias

Bioldgicas con énfasis 0
Biotecnologia Vegetal 14 15 29
Recu_rsos Filogenéticos 6 7 13
Tropicales
Maestria en Ciencias

L 0
Agrarias:
Fisiologia de cultivos 8 8
Fitomejoramiento 19 20 39
Frutas Tropicales 4 4
Prodgccmn Animal o5 24 49
Tropical
Proteccidn de Cultivos 22 26 48
Semillas 2 2
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Suelos 23 18 41
Maestria en
Administracién 47 63 110
Maestria en Ensefianza de
las Ciencias Exactas y 49 48 97
Naturales
Maestria en Gerencia 2 4
Financiera y Tributaria
Maestria en Ingenieria
Agroindustrial 21 26 4t
Maestria en Ingenieria
Ambiental 40 4l 81
Maestria en 0
Psicopedagogia

Total especializaciones 2 0 0 266 | 302 0 0 572
Doctorado en 18 28
Agroecologia
Doctorado en Ciencias
Agropecuarias con 0
Enfasis en:
Fisiologia de Cultivos 2 3 5
Manejo de Suelos y Aguas 15 17 32
Mejoramiento Genético
Vegetal y Sistema de
Produccion de Semillas 20 20 40
Tropicales
Prodl_Jcmon Animal 19 23 42
Tropical
Proteccion de Cultivos 10 20 30

Total doctorados 0 0 0 84 | 111 0 0 149

TOTAL ESTUDIANTES 5 0 0 350 | 413 | 46 68 835

POSGRADOS

FUENTE: Universidades

36




CANDELARIA

DEMOGRAFIA

Tabla 20 Poblacion Y Porcentaje De Poblacion Segin Rango De Edad Municipio De Candelaria

2014
014
D A ®
HOI\I>III(;IRES %o MU..I;II(E)I.:EES % TOTAL
0-4 3.143 8% 2.965 7% 6.108
5-9 2.961 7% 2.757 7% 5.718
10-14 3.095 8% 2.826 7% 5.921
15-19 3.447 9% 3.241 8% 6.688
20-24 3.554 9% 3.554 9% 7.108
25-29 3.358 8% 3.554 9% 6.912
30-34 3.161 8% 3.371 8% 6.532
35-39 2.938 7% 3.233 8% 6.171
40-44 2.903 7% 3.191 8% 6.094
45-49 2.883 7% 3.143 8% 6.026
50-54 2.470 6% 2.704 7% 5.174
55-59 1.831 5% 1.918 5% 3.749
60-64 1.266 3% 1.408 3% 2.674
65-69 997 3% 1.031 3% 2.028
70-74 685 2% 752 2% 1.437
75-79 510 1% 592 1% 1.102
80 Y MAS 473 1% 565 1% 1.038
TOTAL 39.675 100% 40.805 100% 80.480

FUENTE: Departamento Administrativo de Planeacion e Informatica de Candelaria, segun
proyecciones de poblacién DANE.
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Tabla 21 Proyecciones De Poblacion 2013 — 2014

GRUPOS 2013
BISRSIDZ\DMN TOTAL | HOMBRES | MUJERES | TOTAL | HOMBRES | MUJERES
Total 79.279 39.139 40.140 80.480 39.675 40.805
0-4 6.076 3.129 2.947 6.108 3.143 2.965
5-9 5.663 2.940 2.723 5.718 2.961 2.757
10-14 6.090 3.178 2.912 5.921 3.095 2.826
15-19 6.828 3.514 3.314 6.688 3.447 3.241
20-24 7.099 3.532 3.567 7.108 3.554 3.554
25-29 6.787 3.303 3.484 6.912 3.358 3.554
30-34 6.371 3.084 3.287 6.532 3.161 3.371
35-39 6.045 2.874 3.171 6.171 2.938 3.233
40-44 6.059 2.898 3.161 6.094 2.903 3.191
45-49 5.913 2.822 3.091 6.026 2.883 3.143
50-54 4,913 2.365 2.548 5.174 2.470 2.704
55-59 3.493 1.703 1.790 3.749 1.831 1.918
60-64 2.546 1.216 1.330 2.674 1.266 1.408
65-69 1.933 956 977 2.028 997 1.031

70-74 1.384 664 720 1.437 685 752
75-79 1.082 501 581 1.102 510 592
80 Y MAS 997 460 537 1.038 473 565

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE
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Tabla 22 Estructura Demografica En EI Municipio

ARMANDO VASQUEZ 99
JARILLON 488

JORGE ELIECER GAITAN 2.254

LA CRUZ 1.268

LA VICTORIA 1.006

MARIA AUXILIADORA 2.106

MUNICIPAL 2.507

BARRIOS OBRERO 2517

CANDELARIA PANAMERICANO 4.619
SAMANES 787

SAN CRISTOBAL 3.200

SANTA ANA 3.132

TOTAL 23.983

BUCHITOLO 1.672

CABUYAL 4.788

CARMELO 13.033

EL LAURO 1.058

LA REGINA 1.926

CORREGIMIENTOS JUANCHITO 2379
MADRE VIEJA 651

SAN JOAQUIN 2.504

EL TIPLE 1.572

VILLA GORGONA 15.442

TOTAL 45.025

TOTAL CABECERA Y CORREGIMIENTOS 69.008

Fuente PBOT 2005. DANE. SISBEN
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Tasa De Crecimiento.

Para el periodo 2004-2016, la tasa de crecimiento promedio en el PBOT se proyectd en un 0,9%,
durante estos doce afios. Esto indica que Candelaria no presenta crecimientos fuertes en su poblacion,
por el contrario tiende a estabilizarse.

Densidades Actuales.

En la cabecera, el municipio de Candelaria muestra una densidad de 4.5 personas por vivienda.
Dicha situacién se relaciona con la oferta de servicios urbanos y sociales que la cabecera posee y
gue la hace atractiva para la concentracion de asentamientos.

Con respecto a los corregimientos, se observa una densidad promedio de 4.2 personas por vivienda,
en donde se puede decir que en las viviendas reside una familia de 4 integrantes; a diferencia del
corregimiento de Villa Gorgona en el cual la densidad es un poco mayor, 4.35 personas por vivienda.

Tabla 23 Distribucion De La Poblacién Por Sexo.

ANO 2005 TOTAL DE HOMBRES MUJERES
POBLACION

CABECERA 23.530 11.451 12.532
CORREGIMIENTOS 45.025 21.297 23.098
Fuente: SISBEN. Distribucion de Poblacidn por Sexo afio 2005.
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SALUD

MORTALIDAD Y MORBILIDAD EN EL MUNICIPIO DE CANDELARIA

Tabla 24 Veinte Primeras Causas De Mortalidad General 2014

o D OMBR OTA OTA OTA :
ORD Evento HOMBRES | MUJERES | EVENTOS

PARO 0

1 CARDIORESPIRATORIO 38 18 20 13,29%
INFARTO AGUDO DE -

2 T oeARDI 28 17 11 9,79%
INSUFICIENCIA -

8 RESPIRATORIA 12 8 4 4,20%
INSUFICIENCIA :

B RESPIRATORIA AGUDA 10 5 5 3,50%

FALLA ORGANICA

5 MULTISISTEMICA 17 ! 10 5,94%

6 FALLA RESPIRATORIA 14 7 7 4.90%

7 CHOQUE SEPTICO 14 7 7 4.90%

8 SEPTICEMIA 10 8 2 3.50%
CHOQUE -

9 CARDIOGENICO / 2 S 2,45%

10 HIPOXIA 7 5 2 2 45%

11 SEPSIS 7 2 5 2 45%

12 EDEMA PULMONAR 5 3 2 1.75%

13 PARO CARDIACO 4 3 1 1,40%
NEUMONIA -

14 BACTERIANA 4 1 3 1,40%

15 CANCER DE PROSTATA 3 3 0 1.05%
HEMORRAGIA -

16 GASTROINTESTINAL 3 3 0 1,05%

CHOQUE
17 HIPOVOLEMICO 3 2 1 1,05%
NEUMONIA

18 MULTILOBAR 8 2 1 1,05%

19 MUERTE SUBITA 2 0.70%

20 ARRITMIA CARDIACA 2 0.70%

SUB TOTAL 103 105 88 67.48%

RESTO 03 48 45 32.52%

TOTAL 286 153 133 100%

Fuente: Secretaria de Salud Publica y de Seguridad Social en Salud de Candelaria.
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CAUSAS DE MORBILIDAD ESPECIFICA POR GRUPOS DE EDAD 2014

Tabla 25 Quince Primeras Causas De Morbilidad General 2014

ITEM CAUSA NO. %

1 HIPERTENSION ESENCIAL PRIMARIA 21.452 12,39%

2 CARIES DENTAL 11.945 6,90%

3 INSUFICIENCIA RENAL CRONICA 6.230 3,60%

DIABETES MELLITUS NO )

4 INSULINODEPENDIENTE SI,N MENCION DE 3.495 2,02%
COMPLICACION

RINOFARINGITIS AGUDA 3.084 1,78%

LUMBAGO NO ESPECIFICADO 2.891 1,67%

7 DIARREAY %/;SIEIEEEIH;EEQIOSS%E PRESUNTO 2 545 1,47%

o | NSO |z | 1o

9 INFECCION DE:;Q&E%ESSIAS’ SITIO NO 1793 0,99%

10 CEFALEA 1.692 0,98%

11 HIPOTIROIDISMO, NO ESPECIFICADO 1.637 0,95%

12 DOLOR EN ARTICULACIONES 1.518 0,88%

13 OTROS DOLOEEﬁ&%Eg'\AABNoAéLES Y LOS NO 1.496 0,86%

14 RAIZ DENTAL RETENIDA 1.398 0,81%

15 FIEBRE, NO ESPECIFICADA 1.343 0,78%

Subtotal 64.690 37,35%

Resto 108.510 62,65%

Total 173.200 100%

Fuente: Secretaria de Salud Publica y de Seguridad Social en Salud de Candelaria.
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Tabla 26 Natalidad Afos 2000 A 2014

ANO TOTAL HOMBRES % MUJERES %
2000 375 199 53,1 176 46,9
2001 230 119 51,7 111 48,3
2002 247 128 51,8 119 48,2
2003 278 144 51,8 134 48,2
2004 256 137 53,5 119 46,5
2005 246 137 55,7 109 443
2006 186 81 43,5 105 56,5
2007 227 106 46,7 121 53,3
2008 164 77 47 87 53
2009 164 80 48,8 84 51,2
2010 128 S7 44,5 71 95,5
2011 172 90 52,32 82 47,7
2012 164 75 45,73 89 54,3
2013 142 68 47,89 74 52,11
2014 78 40 51,28 38 48,72

Fuente: Secretaria de Salud Publica y de Seguridad Social en Salud de Candelaria.

43



EDUCACION

EDUCACION PREESCOLAR, PRIMARIA Y SECUNDARIA 2014

Tabla 27 Estudiantes Matriculados Por Nivel, Por Sector Y Por Zonas 2014

‘ MATRICULA POR SECTOR NIVELES Y ZONA

CANDELARIA RURAL URBANA TOTAL MATRICULA
NIVEL OFICIAL | PRIVADA | TOTAL | OFICIAL | PRIVADA TOTAL | OFICIAL | PRIVADA | TOTAL
PREESCOLAR 672 332 1004 164 133 297 836 465 1.301
PRIMARIA 4.299 1014 5313 1.170 636 1806 5469 1650 7.119
SECUNDARIA 3.128 534 3662 1.129 393 1522 4257 927 5.184
MEDIA 967 148 1115 383 175 558 1350 323 1673
T 609 207 816 274 274 883 207 1.090
TOTAL 9.675 2235 11910 3.120 1.337 4457 12795 3572 | 16.367

Fuente: Secretaria de Educacién, Cultura 'y Turismo de Candelaria
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EDUCACION URBANAS | RURALES | TOTAL

Tabla 28 NUmero De Establecimientos Educativos 2014

TOTAL

COLEGIOS 6 25 31
OFICIALES EN
INSTITUCIONES
FORMAL EDUCATIVAS
COLEGIOS 7 18 25
PRIVADOS
UNIVERSIDADES 2 0 2
15 43 58

Fuente: Secretaria de Educacién, Culturay Turismo de Candelaria
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EDUCACION SUPERIOR

Tabla 29 Estudiantes De Carreras Técnicas Y Tecnologias Por Universidad 2014

Universidad Autdbnoma de Occidente

PROGRAMAS
TEC. PROF. EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES DE LA CANA DE 19 19
AZUCAR —~CANDELARIA
TECNOLOGIA EN GESTION CONTABLE Y DE COSTOS — o7 o7
CANDELARIA
TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL — CANDELARIA 97 97
TECNOLOGIA EN INFORMATICA — CANDELARIA 6 6
TECNOLOGIA EN LOGISTICA — CANDELARIA 4 4
TECNOLOGIA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES DE LA CANA DE 124 124
AZUCAR-CANDELARIA
TOTAL TECNOLOGIAS 347 347

Fuente: Universidad
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Tabla 30 Estudiantes De Pregrado Por Universidad 2013

RSIDAD D Q DIO

PROGRAMA
SALUD OCUPACIONAL 345 345
ADMINISTRACION FINANCIERA 53 53
TOTAL TECNOLOGIAS 398 398

Fuente: Universidad.

NOTA: Informacion presentada con corte a diciembre de 2013.
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ANALISIS ECONOMICO DE LA REGION Y DE LA ZONA DE JURISDICCION

5.1 ANALISIS REGIONAL Y COMPARATIVO CON COMPORTAMIENTO NACIONAL

Una de las principales barreras detectadas por la Camara de Comercio de Palmira, manifestadas en
diferentes espacios de discusion con los gobiernos locales, regional y nacional donde se han planteado
propuestas en diversos planes de accion, ha sido la medicién de las variables econémicas
fundamentales como son el PIB, la tasa de desempleo y la tasa de inflacién en los municipios de la
zona de jurisdiccion: Palmira, Pradera, Florida y Candelaria. Es por ello que con el propésito de dar
a conocer el estado de la situacion econdémica se realizara un analisis general del Departamento del
Valle del Cauca comparado con el nivel nacional y finalmente se analizara la situacién de la zona de
jurisdiccion con base en los estudios y publicaciones realizados por la Camara en el afio 2016 asi
como de otras fuentes de informacion locales y regionales.

7,0

6,0

o

Grafica 2 Comparativo PIB - Variacion Porcentual Nacional Vs. Regional
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Fuente: DANE — Variacion calculada a precios constantes 2005 por encadenamiento

Como se puede observar en la Grafica No. 1 a lo largo de los cinco Gltimos afios el PIB regional ha
venido comportandose de manera muy similar al PIB nacional, exceptuando dos afios en los cuales
la diferencia fue importante como en el 2014 donde el crecimiento regional super6 en 4 puntos el
nacional y el 2011 donde el crecimiento regional fue muy superior al desempefio econémico regional
con 14 puntos de diferencia.
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Gréfica 3 PIB - Variacién Porcentual PIB Nacional por Grandes Ramas de Actividad
Econdmica

PIB OFERTA
e}
ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, SEGUROS, ACTIVIDADES... ,3
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ACTIVIDADES DE SERVICIOS SOCIALES, COMUNALES Y PERSONALES
ELECTRICIDAD,GAS Y AGUA

TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y COMUNICACIONES

INDUSTRIA MANUFACTURERA"

EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS *

-20 00 20 40 60 80 10,0 12,0 14,0 16,0
H2015 ®2014 =2013 ®2012 ®m2011

Fuente: DANE — Variacion porcentual anual Series desestacionalizadas
Calculos: Camara de Comercio de Palmira

Se evidencia una caida en el crecimiento en todos los sectores, no obstante, al igual que el afio anterior
la actividad econémica de los establecimientos financieros, de seguros y actividades inmobiliarias
continta dinamizando el crecimiento medido desde la oferta, siguiendo en su orden comercio,
reparacion, restaurantes y hoteles, construccion y agropecuarias las cuales crecieron por encima del
promedio nacional. La industria manufacturera, a pesar de mostrar una recuperacion frente a los afios
2013 y 2014 aun no crece por encima del promedio.
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Gréfica 4 Variacion PIB - Valle del Cauca por Grandes Ramas de Actividad Econémica
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Fuente: DANE — Variacién porcentual anual Series desestacionalizadas
Célculos: Camara de Comercio de Palmira

Para el Valle del Cauca las actividades econémicas que contribuyeron a mantener un crecimiento
general similar al nacional fueron las relacionadas con la explotacion de minas y canteras que pasé
de 1.8% en 2014 a 5.2 % en 2015 y la industria manufacturera que paso de 3.1% a 4.2% en los mismos
periodos y a pesar de que se contrajo el nivel de crecimiento que venian mostrando las actividades
del comercio, restaurantes y hoteles, asi como las de electricidad, gas y agua, su desempefio se ubicd

por encima del promedio tanto regional como nacional.

DESEMPLEO NACIONAL Y REGIONAL

Tabla No. 31 Tasa De Desempleo A Nivel Nacional 1990 - 2015

Tasa de Tasa de
Desempleo Desempleo
(%) (%)

1990 10.60% 2003 13.10%
1991 9.40% 2004 13.50%
1992 9.80% 2005 11.70%
1993 7.80% 2006 12.00%
1994 8.00% 2007 11.15%
1995 9.50% 2008 11.40%
1996 11.30% 2009 12.00%
1997 12.00% 2010 11.80%
1998 15.80% 2011 10.80%
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1999 18.00% 2012 10.40%
2000 19.70% 2013 9.65%
2001 16.40% 2014 9.11%
2002 14.90% 2015 8.90%

FUENTE: DANE * Promedio Mensual —Encuesta Continua de Hogares.

Grafica 5 Tasa De Desempleo (Ciudades Y Areas Metropolitanas ) 2014-2015
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Fuente: DANE — Célculos Camara de Comercio de Palmira

De acuerdo con las cifras del DANE correspondiente a la Encuesta General de Hogares para el Gltimo
trimestre de los afios 2014 y 2015 en las principales ciudades y areas metropolitanas se puede analizar
gue en el caso de Cali y su area metropolitana que incluye a Palmira la tasa de desempleo bajo del
11.2% al 10.4%, sin embargo cabe anotar también que en el boletin se evidencia que la tasa de
subempleo subjetiva en 2014 fue del 30.9% y en el 2015 del 32.3%, mientras que la tasa de subempleo
objetiva en 2014 fue del 11.4% y en el 2015 del 12.6% incrementandose en ambas mediciones.
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5.3 DINAMICA EMPRESARIAL Y SECTORIAL DE LA ZONA DE JURISDICCION

De acuerdo con los diferentes estudios e investigaciones adelantados por la Cdmara de Comercio de
Palmira se identifica una dindmica muy similar a lo observado a nivel regional y nacional con algunas
variaciones propias del territorio:

COMPOSICION EMPRESARIAL DE LA ZONA DE JURISDICCION

Gréfica 6 NUumero de Empresas por Municipio Afio 2015
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Total Empresas con Matricula Mercantil Vigente: 10.183

Fuente: Base de Datos Registro Mercantil CAmara de Comercio de Palmira. Célculos: Camara de Comercio de
Palmira



Gréfica 7 Evolucion Numero de Empresas por Municipio Afios 2011 — 2015
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Fuente: Estudios de Composicion Empresarial Camara de Comercio de Palmira 2011 - 2014

Conforme a los datos recolectados para el Estudio de Composicion Empresarial que anualmente
elabora la Camara de Comercio de Palmira y que se reflejan en las gréficas 3 y 4 se puede analizar
que de las 10.183 empresas legalmente constituidas en la zona de jurisdiccion a 31 de Diciembre de
2015, el 71% estan ubicadas en Palmira, mientras que el 14% corresponde a Candelaria, 9% Florida
y 6% Pradera. De igual manera se observa continuidad en la tendencia creciente de la dinamica
general la cual se explica con un crecimiento total en nimero de empresas entre el afio 2011 y 2015
de un 37,30% en el nimero de empresas en la zona de jurisdiccion, ocasionado fundamentalmente
por la dindmica del municipio de Candelaria, cuyo crecimiento en el mismo periodo de analisis fue
de un 65,19%, seguido de Florida con un 46,58%, Pradera 45,76% y finalmente Palmira con un
incremento de empresas de un 31,80%.
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Gréfica 8 NUmero de Empresas segiin Tamafio Afio 2014
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Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Camara de Comercio de Palmira. Calculos: Camara de Comercio de

Palmira

Igual que la composicion a nivel nacional y regional en la gréfica 5 se observa una predominancia de
la microempresa en la actividad econémica de la zona de jurisdiccion la cual tiene una participacion
del 93%, seguida de la pequefia con un 5%, Yy la mediana y grande con un 1% respectivamente.

Gréfica 9 Evolucion de las empresas por tamario
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Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Palmira. Calculos: Camara de Comercio de

Palmira
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De acuerdo al tamafio la mayor dinamica se observo en la pequefia empresa con un crecimiento
comparativo del 75.08% en 2015 frente al 2011, en su orden esta la mediana empresa con un 72%, la
gran empresa con un 70.27% y finalmente la microempresa con un 35.48%.

Grafica 10 Numero de Empresas por Actividad Economica Afios 2014 - 2015
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Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Camara de Comercio de Palmira. Caélculos: Camara de Comercio
de Palmira

Contintia predominando el sector comercio y reparacion al igual que en afios anteriores con un
43,58% del total de empresas registradas, seguido de industrias manufactureras y alojamiento,
servicios de comida y transporte y almacenamiento. Las actividades que mas crecieron en nimero de
empresas con respecto al 2014 fueron Explotacion de Minas y Canteras con 44.4%, Actividades
Inmobiliarias con un 30,8%, construccion con un 16.8%, Actividades Profesionales, Cientificas y
Técnicas con 14.5% y Actividades Artisticas con 10.4%. Comercio que es la principal actividad
econdmica solo creci6 un 4.3% respecto al 2014. Las actividades que mas decrecieron fueron las de
Administracion Pablica y Defensa (-57.1%)
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Gréfica 11 Namero de Empresas por Tipo de Ente Juridico Afio 2015

Persona Natural I 7.929
Sociedad por Acciones Simplificada - SAS I 1.679
Limitada M 296

Sociedad Anénima - S.A. I 135
Empresa Unipersonal - EU | 54
Sociedad en Comandita - SC | 57
Empresas Asociativas de Trabajo - EAT | 14
Comandita por Acciones | 12

Sucursal Extranjera- SE = 7

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

Total Empresas con Matricula Mercantil Vigente: 10.183

Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Camara de Comercio de Palmira. Calculos: Camara de Comercio
de Palmira

De acuerdo con los calculos, del total de empresas matriculadas y vigentes en la Camara de Comercio
de Palmira, las Personas Naturales constituyen el 77,86 % (7.929 empresas) siguiendo las Sociedades
por Acciones Simplificadas (SAS) con un 16,49 % (1.679 empresas), las Sociedades de
Responsabilidad Limitada con 296 empresas (2,91%) y las Sociedades Andnimas con un 1,32% (135
empresas).
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FINANZAS PUBLICAS

Tabla No. 32 Ejecucion De Ingresos Y Rentas, Recaudo Efectivo A Fecha De Corte (2008 — 2015)

Detalle

Datos histdricos en millones de pesos

)

INGRESOS CORRIENTES | 163,139.00 | 146,220.00 | 229,985.60 | 210,862.03 | 237,209.00| 292,200.91 | 324,732.08 | 351,743.17 | N/A
TRIBUTARIOS 61,004.00| 63,540.00| 68,416.00| 90,649.03| 95:336.00(105,500.00|129,171.97| 138,774.94| N/A
Predial Unificado 23,632.00| 28,270.00| 29,215.50| 32,877.00| 33,822.00| 45,160.72 | 53,856.07| 53,595.33| 12%
Industria y Comercio 25136.00| 22,740.00| 25,712.30| 26,335.03| 30,707.00| 32,416.55 | 36,012.86| 39,714.75| 9%
iﬁgﬁ;ﬁ%ﬁfomb“tib'e 8,661.00| 9,220.00| 945520 9,399.00| 9,344.00| 9,265.63 | 9,64446| 1089050 2%
Otros Ingresos Tributarios | 3,575.00| 3,300.00| 4,033.00| 22,038.00| 21,463.00| 18,657.19 | 29,658.58| 34,574.37| 8%
NO-TRIBUTARIOS 102,135.00| 82,680.00|139,868.50| 120,213.00 | 141,873.00| 186,700.82 | 195,560.11| 212,968.23| N/A
Multas y Sanciones 1,161.00| 4,074.00( 6,443.00] 5,852.00| 7,295.00( 9,805.87 | 11,147.51 11,907.85| 3%
Rentas contractuales - -1 3,996.50| 4,432.00( 4,584.00( 8,207.70 1.68 4,95 0%
*Transferencias 92,006.00| 72,834.00|127,216.00 | 108,163.00| 128,154.00 | 166,365.91 | 180,943.70| 189,91552| 43%
O S RESOS NO 8,879.00| 5,768.00| 2,21300| 1,766.00| 1,840.00| 2,321.34 | 3.467.22| 11,139.90| 3%
RECIRS0S POR 18,360.00| 20,490.00| 16,938.10| 73433.68| 50,502.57| 54,457.88 | 85566.57| 86,174.09| NI/A
cofinanciacion ; ; 535.8| 12055 8757| 994223 | 27,779.44| 10015.12| 2%
Recursos del crédito - i -| 40,373.00| 27,628.00| 10,000.00 | 28,880.00| 20,000.00| 5%
Recursos del Balance 17,005.00| 16,550.00| 15,033.00| 26,307.00| 21,134.00| 32,456.58 | 26,573.44| 52,210.30| 12%
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Venta de Activos - - 21.2 0 0 635.32| 103.587688| 0.02%
Rendimiento Operaciones 265| 1,88000| 4025  877.1| 1,366.00| 89202 | 131030  1,262.15| 0.29%
Excedentes Financieros 1,090.00f 2,040.00 829.3 0 0] 170.38 180.13| 364.399219| 0.08%
Reintegros - - 117.1| 5,756.03 287| 996.67 207.95]1318.539655| 0.30%
Otros Ingresos de capital 0 19 - 0 0| 0.00%
TOTAL INGRESOS 181,892.00] 203,000.00 | 225,222.60 | 284,295.71| 287,711.57 | 346,658.80 [ 410,298.65| 437,917.26 | 100%

FUENTE: Secretaria de Hacienda Municipal de Palmira.
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SISTEMA FINANCIERO
CAPTACIONES POR ENTIDAD

Tabla No. 33 Establecimientos Bancarios En Palmira 2015.

_ _ _ Depésitos_en Depositos Certifipqdos de Depositos de Cuentas de
Entidades Financieras cuerl;ta corrlente simples depos[to a 2horro ahor_ro
ancaria término especial
BANCO DE BOGOTA 22,961,408,081 14,988,943,898 | 35,195,148,671 28,211,126
BANCO POPULAR S.A. 8,682,383,316 3,649,283,211 | 24,880,396,868 3,376,951
BANCO CORPBANCA 2,821,395,760 1,402,389,965 | 11,445,255,249
BANCOLOMBIA S.A. 45,561,327,483 22,154,260,594 (101,450,414,934| 3,242,578,121
BBVA COLOMBIA 7,949,701,389 183,339,128 | 13,134,830,033 | 35,892,836,227 | 480,501,677
BANCO DE OCCIDENTE 30,867,453,967 19,292,409,412 | 21,024,861,993
BANCO CAJA SOCIAL BCSC 2,340,795,565 16,958,342,715 | 22,706,107,195 | 2,500,331,346
BANCO DAVIVIENDA S.A. 6,656,576,558 18,560,772,985 | 32,680,955,031 | 1,572,268,757
CO COLPATRIA MULTIBANCA
et o 1,751,428,378 11,740,351,144 | 13,066,088,861 | 286,118,640
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 670,648,913 2,954,479,720 7,427,951,219
BANCO COMERCIAL AV VILLAS S.A. 3,032,636,379 14,958,276,044 | 33,574,116,542 | 833,871,598
o Caia o MICROFINANZAS 332,031,363 | 340,142,946
BANCO WWB S.A. 1,764,971,566 | 2,086,251,962
BANCO COOMEVA S.A. 2,796,104,824 36,925,595,847 | 28,237,319,200 | 375,538,580
BANCO FALABELLA 30,309,239 2,729,447,653 | 1,598,898,712
BANCO MUNDO MUIJER S.A 206,108,907 155,534,712
TOTAL| 136,122,169,852 183,339,128 |181,752,495,057|371,762,280,320| 9,322,796,797

FUENTE: Superfinanciera. Informacién transmitida por las entidades y consistente con la transmision original de los Estados Financieros. Subdireccién de Analisis Financiero y

Estadistica. A 31 de Diciembre de 2014.
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SECTOR AGROPECUARIO EN PALMIRA

Palmira mantiene su caracter de centro agricola porgque se encuentra privilegiada por sus suelos
fértiles y abundancia de agua que permiten desarrollar la agricultura a gran escala; ademas por su
vinculacién directa con el campo sumado a la diversidad de climas y topografias hicieron posible que
afios atras fuera considerada la despensa agricola de Colombia donde se competia con diversidad de
productos como Café, Tabaco, Cacao, Cafia de Azlcar, Arroz, Maiz, Frijol, Yuca, Papa, Algodon,
Soya, Platano, Sorgo, Hortalizas y Frutales.

En 1940 se establece la Fiesta Nacional de Agricultura, reconocida por la Ley 51 de 1940 y fue elegida
también como modelo para realizar diferentes programas de investigacién, mejoramiento y
aprovechamiento del agro reconociéndola por la innovacion y comercializacién de productos
agricolas. De la diversidad de cultivos que se producian en el municipio de Palmira se paso al
monocultivo, alterando de manera significativa el renglon mas significativo de la economia.

Uno de los hechos que marco este fendémeno fue la fundacion del Ingenio Manuelita a principios del
siglo pasado dedicandose a la produccion de azucar, consolidando de manera gradual y acentuada la
industria azucarera, pasando de una agricultura diversificada al monocultivo. Segln los datos
suministrados por el URPA, del territorio sembrado en cultivos permanentes de 34.755,94 hectareas
sembradas en el 2006 la cafia de azlcar ocupa 32.328,00 hectareas, es decir el 93,01%.

Las regiones planas estan sembradas casi en la totalidad por cafia de azlcar, practicamente relegando
los demés cultivos a una minima parte de lo plano y otra a la zona montafiosa, estando el resto
dedicado a la explotacién cada vez menos intensa de cultivos semestrales y a la ganaderia con
tendencia a la explotacion extensiva.

El uso actual del suelo del municipio de Palmira esta distribuido de la siguiente manera segln datos

de la C.V.C. en su respectivo plano tematico (1999):

= Vegetacion de Paramo (VP). Se extiende desde los 3700 m.s.n.m. hasta los 4200 m.s.n.m.
aproximadamente, correspondiente a la parte mas alta de la cordillera central.

= Bosque Natural (BN). Corresponde al bosque primario y de sucesién natural, se localiza
principalmente al sur oriente y oriente del municipio y en menor proporcion a lo largo de varios
drenajes conformando el denominado “Bosque de Galeria”.

= Bosque Plantado (BP). Se ubica en la cuenca media del rio Nima, subcuencas de las quebradas
La Albina, Aguaclara'y La Maria.

»= Bosque de Guadua (BG). Es posible encontrarlo en las riberas del rio Amaime, en el tramo
comprendido desde la via que conduce a El Cerrito hasta su desembocadura en el rio Cauca, y en
algunos sectores del rio Aguaclara.

= Rastrojo (RA). Es la vegetacion que crece cuando se ha abandonado un terreno. Se localiza de
manera dispersa a lo largo de la zona de ladera.

= Pastos Naturales (PN). Son terrenos cubiertos por pastizales dedicados a la ganaderia extensiva,
se ubican principalmente al centro, nororiente y occidente del municipio. En menor proporcién
se encuentran pastos de corte (PC) y pastos enmalezados (PN-E).

= Cafa. Es el principal cultivo de la zona plana del municipio de Palmira.

= Café y Platano (CC-PL). Corresponde a un cultivo de importancia relativa en la zona de ladera,
se localiza en los corregimientos de Tablones, Potrerillo, Calucé, Toche y Ayacucho.

= Café (CC). Comprende algunas areas de cultivo de café sin sombrio al sur del municipio.

= Citricos (CO). Es un cultivo ampliamente distribuido en los corregimientos de Rozo, La Torre,
Coronado, Palmaseca, Amaime, Boyaca y Tienda Nueva.
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= Cultivos Transitorios. Agrupacion de Cultivos de Sorgo (SO), Soya (SA), Algodon (AL) y
Papaya (PA), ubicados principalmente en los corregimientos de Palmaseca, La Herradura, Bolo
San Isidro, Bolo La Italia, Bolo Alizal, Caucaseco, La Dolores, Guanabanal y Juanchito.

= Frutales (AF). Estan asentados en los corregimientos de Rozo y La Torre, en menor proporcion
se presentan en Caucaseco, Palmaseca, Tienda Nueva y Bolo San Isidro; en este Gltimo también
existen frutales y platanos (AF-PL), Hortalizas (HO), Tomate (TO) y Maiz (MZ). Se encuentran
ubicados en los corregimientos de Bolo San Isidro, Bolo Alizal, Bolo La Italia y Guanabanal.

= Frijol (FR). Se concentra en el corregimiento de Ayacucho a las orillas del rio Aguaclara.
= Platano (PL). Aparece restringido en el corregimiento de La Torre.

= Mineria (MI). Corresponde a explotaciones de arcillas en el corregimiento de Palmaseca y
material de arrastre en la zona de piedemonte.

= Infraestructura (INF). Correspondiente a las plantas fisicas de los ingenios, las zonas francas,
Sucromiles, etc.

= Cuerpos de Agua. Son las lagunas del sector del Paramo de las Hermosas.

Uno de los aspectos a destacar del subsector es que a partir de la década de los 90 se presenta una
disminucion de la siembra y cosecha de los cultivos transitorios principalmente debido a la apertura
econdmica. La evolucion del sector agricola durante los afios 1998 - 2003 muestra una tendencia
decreciente de 36.094 hectareas en el afio 1998 a 34.020 hectareas para el afio 2003. Lo que representa
una baja del 5.7%, en el area sembrada total del municipio; la tasa normal de crecimiento muestra un
comportamiento decreciente y segun las proyecciones tienden hacerse menores, indicando que el area
sembrada esté perdiendo hectareas.
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Tabla No. 34 Area Sembrada, Produccion Y Rendimiento Cultivos Frutales 2012 — 2015

Superficie Plantada (Hectareas) Rendimientos Promedio Produccion (Toneladas) Unidades

Cultivo (Toneladas/Hectarea)

Aguacate 66 69 89 133 10 10 10 10 660 665 460 830 238
Banano 78 92 92 127 10.2 11 11 11 795.6 968 121 847 179
Citricos 78 75 75 75 19.3 20 20 20 1505.4 1360 400 1500 100
Guanabana 8 8 8 9.4 9.4 9.4 9.4 75.2 75.2 75.2
Guayaba 9 10 10 10 1.7 11 11 11 69.3 99 99 110 11
Lulo 15 17 23 40.2 5.8 7 7 7 87 105 161 281 64
Mango 23.5 235 235 9.78 9.78 9.78 9.78 229.83 | 229.83 | 229.83
Maracuya 18.5 21 26 6.7 18.6 24 24 24 344.1 456 504 161 15
Mora 25 26 26 9 4.7 5 5 5 1175 125 25 45 19
Pifa 20 20 20 52.5 52.5 52.5 525 1050 1050 1050
Tomatede |, 14 | 14 38 6.8 14 14 14 952 | 952 196 53 6
arbol
Uva 8 8.7 9 9 8.9 16 16 16 71.2 123 144 144 8
TOTAL 363 384.2 | 4155 | 413.7 | 163.68 | 189.68 | 189.68 | 189.68 |5,100.33(5,351.23| 3,465.03 | 3,971 640

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacién suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econémico.
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Tabla No. 35 Area Sembrada, Produccién Y Rendimiento Cultivos Permanentes 2012 — 2015

Cultivo

oneas Conecn

Unidades
Productora
2012 2013 2014 2015 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2012 2013 2014 2015
Café 66 287 314 441 1 1 1 1 66 279 246 270 161
Cafa
de 33,600 | 33,783 | 33,900 | 33,900 | 120 | 121 130 130 | 4,032,000 | 3,270,252 | 3,783,000 | 4,043,000
AzUcar
Cana
Panele 178 178 178 178 54 54 54 54 9,612 9612 9612 12460
ra
Plaotan 100 114 114 114 18 12 12 12 1,800 1320 1368 864 378
TOLTA 33,944 | 34,362 | 34,506 | 34,633 | 193 | 188 197 197 | 4,043,478 | 3,281,463 | 3,794,226 | 4,056,594

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacién suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de
Agricultura y Desarrollo Econémico.
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Tabla No. 36 Area Sembrada, Produccién Y Rendimiento Cultivos Transitorios 2012— 2015

Plantada Promedio Unidades
0 ) , (Tonelada)
(GEREICED) (Toneladas/Hectareas) Productoras

2012 | 2013 [ 2014| 2015 2012 2013 [ 2014 |2015( 2012 2013 2014 2015

Frijol

Ladera 1 12 25.8 | 43.8| 87.6 0.8 1 1 1 9.6 23 44 78.8 63
@)

Frijol

Ladera 0.8 12 25 | 438 87.6 0.8 1 1 1 9.6 23 44 79 33
(0,8)

Maiz

Plana 5 130 40 49 6 4 45 | 45 780 156 196

©)

Maiz

Plana 5 130 40 49 6 4 45 | 45 780 156 196

©)

Maiz

Ladera 2 20 125 | 125 98 3.5 3 3 3 70 50 50 411.6 143
2)

Maiz

Ladera 2 20 130 | 130 98 3.5 3 3 3 70 50 50 412 143
@)

TOTALAYB 324 |385.8 4‘;'50' 371.2 20.6 16 17 8 11719.2 458 580 981.4 382

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacién suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura'y
Desarrollo Econémico.



Tabla No. 37 Area Sembrada, Produccion Y Rendimiento Cultivos De Hortalizas 2012-2015

Cultivo Toneladas
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2012 2013 2014 2014 2014 | 2015
0 0 0 Nd Nd 0 Nd

Aji
Cebolla larga 152 | 152 | 15.2 135 | 135 | 135 2052 | 205 | 205 | 205 | 205

_ Al 75 | 120 | 120 [ 220 | 8 | 120 | 10 | 120 | 720 | 1100 | 1100 | 1100 | 1100 | 2200

Cilantro Bl 75 | 120 | 120 [ 220 | 8 | 120 | 10 | 10 | 720 | 11200 | 11200 | 1200 | 1100 | 2200

e | AL 9 [ 18 | 18 [ 36 | 9 | 12| 12 | 12| 288 | 216 | 216 | 216 | 216 | 450

Bl o |11 | 18 | 3 | 9 | 12 | 12 | 12 | 288 | 216 | 216 | 216 | 216 | 450

_ Al o | 18 | 18 | 4 | 18 | 25 | 25 | 25 | 324 | 32 32 32 2 | 92

Pepino B| 18 | 13 | 13| 4 | 18 | 25 | 25 | 25 | 324 | 32 32 32 2 | o

Al 10 | 12 | 12 | 13| 10 | 15 | 15 | 15 | 300 | 165 | 165 | 165 | 165 | 17

Pimenton Bl 10 | 12 | 12 | 13| 10 | 25 | 25 | 25 | 300 | 32 32 32 2 | 17

Al 38 |362|362|724| 40 | 35 | 32 | 32 | 520 | 1088 | 1088 | 1088 | 1088 | 2244

Tomate B| 38 | 36 | 362|724 40 | 32 | 32 | 32 | 600 | 1088 | 1088 | 1088 | 1088 | 2244

Al 15 | 327 | 91| 5 | 15 | 35 | 35 | 35 | 345 | 319.2 | 319.2 | 319.2 | 319.2 | 175

Repollo Bl 15 | 32 | 91| 5 | 15 | 35 | 35 | 35 | 345 | 319.2 | 319.2 | 3192 | 319.2 | 175

Al 20 | 7 | 7 | 14| 20| 30 | 30 | 30| 260 | 200 | 210 | 210 | 210 | 420

Zapallo Bl 20 | 13| 7 | 14 | 20 | 30 | 30 | 30 | 260 | 210 | 210 | 210 | 210 | 420

TOTAL 455.2 | 442.1| 419.1 | 705.4 | 253.5 | 344.5 | 341.5 | 328 |5799.20|6332.40|6332.40 | 6332.40 | 6332.40 | 11196

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econdmico.
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Tabla No. 38 Area De Distribucion De La Poblacion Avicola En El Municipio 2008 - 2015

., TOTAL Aves
Region

2008 460,000 14% 2,800,000 86% 3,260,000 100%
2009 291,000 6% 4,875,000 94% 5,166,000 100%
2010 291,000 6% 4,875,000 94% 5,166,000 100%
2011 294,000 6% 4,875,000 94% 5,169,000 100%
PALMIRA
2012 294,000 6% 4,875,000 94% 5,169,000 100%
2013 569,885 7% 7,082,361 93% 7,652,246 100%
2014 655,368 8% 8,714,600 93% 9,369,968 100%
2015 785,139 10% 336,487 4% 1,121,626 100%

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econémico.



Tabla No. 39 Produccion Apicola En EI Municipio 2008 - 2015

NUmeros de | Produccion de

Region Colmenas | Miel (Litros.)
2008 8 250
2009 8 224
2010 8 224
PALMIRA 2ol 0 =
2012 8 224
2013 SD SD
2014 SD SD
2015 SD SD

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econdmico.
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Tabla No. 40 Produccion Piscicola En EI Municipio 2009 — 2015

[\[o} Total

REGION

PALMIRA

Animales | Produccién Peso No. Peso No. Peso No. No. Peso
Cosechados|  (Kg) | Animales | °™ | Animales| "™ | Animales| O™ [ Animales| "™ | Animales | O™

(gr) gr) (gr) gr) (gr)

2009 272,090 123,945.00 3,090 500 17,500 800 1,500 600 | 250,000 | 430 2,000 300
2010 276,090 125,745.00 3,090 500 17,500 800 1,500 600 | 250,000 | 430 4,000 450
2011 365,550 165,380.00 3,400 500 19,250 800 1,500 600 | 312,500 | 430 28,900 450
2012 396,750 177,280.00 3,400 500 20,350 800 3,000 600 | 350,000 | 430 20,000 350
2013 27,575 10,506.00 SD SD SD SD SD SD 27,575 430 7,000 350
2014 34,000 14,243.00 SD SD SD SD SD SD 27,000 450 7,000 450
2015 32,300 12,255.00 SD SD SD SD SD SD 27,000 400 7,000 300

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econdmico.
ND: No hay Datos.

Tabla No. 41 Produccion De Otras Especies Pecuarias En EI Municipio 2012 — 2014

Item 2012 2013 2014 2015
Caballar 1,950 1950 300 350
Mular 145 145 30 30
Asnal 35 35 15 15
Bufalina 20 ND ND ND
Cuyicola 700 ND 20 50
Ovina 380 370 10 15

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econémico.
ND: No hay Datos.



Tabla No. 42 Inventario De Poblacion Ganado Bovino En El Municipio 2011-2015

Region

PALMIRA

MACHOS HEMBRAS -
Unidades
0-12 13-24 0-12 13-24 >24 : productoras
meses -- subtotal meses meses meses subtotal | Bovinos
meses meses
2011 1,320 3,926 1,529 6,775 2,438 2,948 13,842 19,228 26,003 470
2012 1,400 4,200 1,540 7,140 2,500 3,200 14,328 20,028 27,168 470
2013 1,623 3,305 2,293 7,221 1,869 2,537 2,184 6,590 13,811 453
2014 1,500 3,500 2,500 7,500 1,800 2,500 2,180 6,480 13,980 459
2015 180 178 527 885 300 216 706 1,222 2,107 140

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacién suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econémico.

Tabla No. 43 Sacrificio De Ganado Bovino En El Municipio 2008 - 2015

PALMIRA

Tos___
Peso en pie Anlmales Peso en
Machos Hembras

2008 7,000 3,150 5,000 1,750 12,000 4,900

2009 339 450 153 229 400 92 568 244

2010 280 450 126 199 400 79.6 479 205.4

2011 300 450 135000 200 400 80,000 500 215,000

2012 390 450 175500 218 400 87,200 608 262,700
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2013 SD SD SD SD SD SD SD SD
2014 SD SD SD SD SD SD SD SD
2015 SD SD SD SD SD SD SD SD

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econémico.
ND: No hay Datos.

Tabla No. 44 Tipos De Explotacion Y Razas Predominantes De Ganado Bovino En El Municipio 2008 - 2014

Ceba Integral Lecheria Especializada Doble Proposito

Anlmales

Razas Predominantes
--

Animales |
Cebu — Cebl x Criollo

2008 30 8,970 30 8,970 40 11,960 - Holstein - Pardo
Suizo

Holstein - Pardo suizo -

2009 45 9,281 15 3,094 40 8,250 Cebu - Brahman
2010 108 10,200 18 4500 38 9,500 Holstein - Pardo suizo -
Cebu - Brahman
PALMIRA
Holstein-pardo suizo-
2011 45 11,701 15 3,900 | 40 10,401 brahman-siete colores
2012 108 11,085 18 4,890 40 10,867 Holstein-pardo suizo-

brahman-siete colores

Cebu - Holstein X
2013 13 2,637 55 11,155 32 6,490 Pardo Suizo -
Brahman x Holstein
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Cebu - Holstein X

2014 21.31 2,980 53.65 7,500 25 3,500 Pardo Suizo -
Brahman x Holstein
Cebu - Holstein X

2015 13 224 55 950 32 552 Pardo Suizo -

Brahman x Holstein

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econémico.
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ANALISIS DEL SECTOR INDUSTRIAS MANUFACTURERAS EN LA ZONA DE
JURISDICCION

Continuando con la caracterizacion y dindmica del sector industrial en la zona de jurisdiccion de la
Céamara de Comercio de Palmira se tomaron las bases de datos del registro mercantil con los datos
reportados por las empresas cuya actividad econdmica corresponde a la categoria general de
Industrias Manufactureras con corte a Diciembre 31 de 2016 y con base en ello se construy6 el
estudio:

Gréfica 12 Empresas del Sector Industrias Manufactureras por Tamarfio 2015 - 2016
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B No. Empresas 2015  ® No. Empresas 2016

Total Empresas con Matricula Mercantil Vigente 2015: 1.337 / 2016: 1.484

Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Camara de Comercio de Palmira. Calculos: Camara de Comercio
de Palmira
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Gréfica 13 Empresas del Sector Industrias Manufactureras por Municipio 2015 - 2016
1200

1040
1000 960
800
600
400
279
212
200
. 1 - .
PALMIRA CANDELARIA FLORIDA PRADERA

B No. Empresas 2015 B No. Empresas 2016
Total Empresas con Matricula Mercantil Vigente 2015: 1.337/ 2016: 1.484

Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Camara de Comercio de Palmira. Caélculos: Camara de Comercio
de Palmira

Gréfica 14 Antigtiedad de las Empresas Industriales al afio 2016

En crecimiento (Creadas 2011-2015) _ 613
Nuevas (Creadas Enero - Diciembre _ 284
2016)
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Total Empresas con Matricula Mercantil Vigente: 1.484

Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Camara de Comercio de Palmira. Calculos: Camara de Comercio
de Palmira
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Tabla No. 45 Principales 20 Actividades Industriales en la Jurisdiccion de Palmira 2016

. No. ACTIVOS VENTAS EMPLEOS
ACTIVIDAD ECONOMICA EMPRESAS | REPORTADOS REPORTADAS | REPORTADOS
ELABORACION DE PRODUCTOS
1 | DE PANADERIA 225|  21,254,091,742 49,628,013,643 1,007
CONFECCION DE PRENDAS DE
VESTIR, EXCEPTO PRENDAS DE
2 | PIEL 95| 18,454,790,790 9,824,185,195 617
MANTENIMIENTO Y REPARACION
ESPECIALIZADO DE MAQUINARIA
3|YEQUIPO 85 4,505,158,570 9,094,299,775 252
4 | FABRICACION DE MUEBLES 65| 54,609,497,218 53,545,075,782 1,000
CONFECCION DE PRENDAS DE
VESTIR, EXCEPTO PRENDAS DE
5| PIEL. 45 2,220,501,372 7,397,606,997 405
MANTENIMIENTO Y REPARACION
6 | DE MAQUINARIA'Y EQUIPO 44 7,097,072,879 11,573,444,535 347
FABRICACION DE PRODUCTOS
METALICOS PARA USO
7 | ESTRUCTURAL 43 7,700,876,478 10,909,364,498 302
ELABORACION DE OTROS
PRODUCTOS ALIMENTICIOS
8| N.C.P. 33| 14,342,107,375 10,678,042,225 132
FABRICACION DE JABONES Y
DETERGENTES, PREPARADOS
9| PARA LIMPIAR Y P 21| 189,799,085,030 29,868,808,701 684
OTRAS INDUSTRIAS
10 | MANUFACTURERAS N.C.P. 21| 27,156,144,832 31,112,282,006 100
PROCESAMIENTO Y
CONSERVACION DE CARNE Y
11 | PRODUCTOS CARNICOS 21| 128,579,740,642| 248,089,487,000 1,525
12 | ACTIVIDADES DE IMPRESION 20| 32,382,981,904 1,485,390,705 38
ELABORACION DE COMIDAS Y
13 | PLATOS PREPARADOS 20 184,346,041 183,240,800 30
FABRICACION DE PRODUCTOS
METALICOS PARA USO
14 | ESTRUCTURAL 20 5,557,252,000 7,871,196,916 179
MANTENIMIENTO Y REPARACION
ESPECIALIZADO DE PRODUCTOS
15 | ELABORADOS 16 427,610,476 483,908,210 74
TRATAMIENTO Y REVESTIMIENTO
16 | DE METALES 14| 11,330,110,584 16,427,385,215 275
FABRICACION DE ARTICULOS DE
17 | PLASTICO N.C.P. 13| 93,481,689,577| 101,174,815,841 338
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MANTENIMIENTO Y REPARACION
ESPECIALIZADO DE EQUIPO

18 | ELECTRICO 12 3,753,000,931 3,338,618,170 48
PROCESAMIENTO Y
CONSERVACION DE FRUTAS,

19 | LEGUMBRES, HORTALIZAS Y T 12 779,806,202 710,091,092 48
ELABORACION DE PRODUCTOS

20 | LACTEOS 11 141,304,937 642,705,010 17
SUBTOTAL 20 ACTIVIDADES 836| 623,757,169,580| 604,037,962,316 7,418
OTRAS ACTIVIDADES 648 | 6,260,631,187,298 | 6,665,075,794,216 15,194
TOTALES 1,484 | 6,884,388,356,879 | 7,269,113,756,532 22,612

Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Palmira.

de Palmira
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Diagnostico de la productividad de 20 Mipymes del sector confecciones y alimentos
INFORMACION GENERAL:

A continuacion se presentan la ficha metodoldgica utilizada en la encuesta, el total de la muestra y el
tamafio de las empresas que participaron del proceso de intervencion.

Medicién de niveles de productividad al interior de las empresas a través
Alcance tematico de la aplicacion de la metodologia del Extensionismo Tecnoldgico.

Tamafio de la muestra 20 Mipymes:
- 16 Mipymes del sector alimentos.
- 4 Mipymes del sector confecciones.
Fuente de datos La informacién se toma directamente de la aplicacion de una encuesta y
de una visita técnica a las empresas.
Anadlisis de cinco (5) variables:
- Cualitativa, un componente: informacion bésica de la empresa.

Variables - Cuantitativas, cuatro componentes: disefio, ambiental, calidad,
productividad, gestion de la venta.
Disefio muestral Encuesta por muestreo estratificada por afinidad econémica.

Gréfica 15 Caracterizacion Mipymes Sector Alimentos y Confecciones

Mipymes encuestadas

0%

= Microempresas

B Pequefias empresas

M Medianas empresas

Fuente: Encuesta Encadenamientos 2016

Del total de empresas encuestadas del sector confecciones y alimentos, el 85% corresponde a
microempresas y el 15% a pequefias empresas, ninguna se registré como media empresa debido a que
no contaba ni con el nimero minimo de empleados ni el total de activos establecidos por | Ley 905
de 2004 que establece la clasificacién de las empresas.
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Gréfica 16 Tamafio Empresa por Sector

Tamafio empresa por sector
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Fuente: Encuesta Encadenamientos 2016

Tanto en el sector alimentos como confecciones la mayoria son Microempresas.

En el sector alimentos el 65% son microempresas y el 15% pequefias debido a que se cuentan con
plantas de produccion un poco mas tecnificadas y con mayor volumen de trabajadores directos. En
el sector confecciones en su totalidad son microempresas

Sector alimentos
PRESENTACION:

Dentro de los grandes retos en la industria de alimentos estd poder mantener la competitividad,
garantizar un crecimiento eficiente y seguir de cerca las sefiales de cambios de sus clientes.

Dentro de la industria, los alimentos es uno de los sectores con mayor expectativa de crecimiento, ya
que es de los pocos que ha presentado una dinamica positiva, a pesar de los malos resultados en ventas
y produccion. En el primer bimestre del 2015 aumentd un 6,3% en la produccion nacional y un 5%
en las ventas de acuerdo con la Asociacién Nacional de Empresarios de Colombia (ANDI). Esta
situacion, en contravia de que la industria en general tuvo una caida en las ventas del 3,1%. (ACIS,
2015).

MARCO NORMATIVO DEL SECTOR:

El Ministerio de Salud y Proteccion Social por intermedio de las Secretaria de salud, el Instituto
Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (INVIMA), el ICONTEC y el Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Social encabezan la legislacion alimentaria en Colombia.

> Decreto 539 de 2014: Por el cual se expide el reglamento técnico sobre los requisitos
sanitarios que deben cumplir los importadores y exportadores de alimentos para el consumo
humano, materias primas e insumos para alimentos destinados al consumo humano y se
establece el procedimiento para habilitar fabricas de alimentos ubicadas en el exterior.

» Norma calidad alimentos 22000.
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» Decreto 4444 de 2005 Por el cual se reglamenta el régimen de permiso sanitario para la
fabricacién y venta de alimentos elaborados por microempresarios.

> Ley 9 de 1979 Por la cual se dictan Medidas Sanitarias - Cddigo Sanitario.

» Resolucion 2674 de 2019 del Ministerio de Salud y Proteccidn Social (Requisitos sanitarios
y manipulacién de alimentos). Por la cual se reglamenta el articulo 126 del Decreto Ley 019
de 2012 y se dictan otras disposiciones.

A continuacion se presentan los resultados de las encuestas aplicadas a las Mipymes del sector
alimentos donde se identificaron sus necesidades principales en materia de productividad.

Diagnostico sector alimentos
Componente produccion:

Gréfica 17 Necesidades en componente produccion Mipymes alimentos
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Fuente: Encuesta Encadenamientos

Del total de las empresas encuestadas el 72% muestran que su principal necesidad para incrementar
su produccion es acceder a maquinaria y equipo, el 67% requiere realizar mejoras en la gestion de su
produccién y aplicar normas de gestion, el 61% necesita aprovechar e incrementar su capacidad
instalada asi como estandarizacion de procesos y productos.

Segun el tamafio, la capacidad y la organizacion de estas Mipymes, se hace necesario hacer mejoras
en la gestion de produccion que permita optimizar los procesos productivos en cuanto a costos, tiempo
y materiales; asi como la necesidad de implementar normas de gestion que les permitan ser mas
competentes en el mercado respecto a su competencia, las normas de mayor dificultad en su
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implementacion son: seguridad industrial, seguridad y salud en el trabajo, registros INVIMA y
normas de inocuidad y manipulacion de alimentos.

Componente gestion humana

Gréfica 18 Necesidades en componente gestion humana Mipymes alimentos
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Fuente: Encuesta Encadenamientos

En el componente de gestion humana la mayor necesidad es el fortalecimiento de competencias del
personal, del total de empresas que manifestaron tener esta necesidad el 28% menciona que el
inconveniente se da porque algunos de los empleados no tienen los conocimientos técnicos suficientes
que les permite mejorar o descubrir métodos de produccidn mas eficientes para la elaboracion de sus
productos, maxime que en la gran mayoria de los casos los operarios tienen conocimientos empiricos
adquiridos a través de la experiencia.

Solo el 6% menciona la necesidad de mejorar en la direccién del talento humano y la blsqueda de
métodos para disminuir la alta rotacién de empleados. En la mayoria de las empresas aungque existe
un esquema de mando, hay ausencia de organigramas claramente definidos teniendo en cuenta que el
propietario cumple las funciones de gerente, comercial y operario en muchos casos.

En la rotacién de empleados, por ejemplo en la empresa con item 015, existe una alta rotacion de
personal en la que se pierde el empoderamiento por parte de los empleados, el sentido pertenencia
hacia la organizacion afectando los procesos productivos y principalmente las ventas debido a los
reprocesos que genera iniciar nuevamente un proceso de seleccion de personal, incluido el periodo
de prueba y la adaptabilidad del empleado a la dinamica de la empresa, aunque en un caso atipico es
el de mayor dificultada en la empresa de item 015.
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Componente logistica

Gréfica 19 Necesidades en componente logistica Mipymes alimentos
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Fuente: Encuesta Encadenamientos

En el componente logistica, en el 56% de las empresas es necesario realizar ajustes en sus canales de
distribucidn en las etapas que recorre el producto o servicio hasta el cliente.

En las Mipymes encuestadas, se encontraron dos tipos de canales predominantes, el directo donde el
producto pasa del fabricante directamente al cliente y el canal de tipo corto en el que el producto
pasa por un intermediario potencial que en la mayoria de los casos hace las veces de comprador
mayorista (almacén de cadena, tienda o punto de venta) y posteriormente al consumidor final, algunos
casos como el de las empresas de item 004 y 013 el mayor porcentaje de su produccion dependen de
estos intermediarios.

Otra oportunidad de mejora en la logistica de estas empresas se encuentra en la optimizacién de la
cadena de distribucion externa e interna, el 50% tienen dificultades en temas como: redes de
abastecimiento en el que se presentan alta rotacion de proveedores, dentro del proceso productivo se
encuentran etapas de la cadena innecesarias como el caso de la empresa identificada con el item 008
gue podria optimizar sus procesos reduciendo costos y tiempos de produccion, a pesar de que no se
manejan altos volimenes de materia primas e insumos son pocas las empresas que cuentan con
inventarios reales en tiempo y lugar.

En cuanto a los proveedores, no existen mayores contratiempos en las entregas, despachos y cambios,
el proveedor no interviene el proceso productivo, el medio de pago mas utilizado es el credi/contado
aun mes.
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Componente mercadeo y ventas

Gréfica 20 Necesidades en mercadeo y ventas Mipymes alimentos
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Fuente: Encuesta Encadenamientos

Uno de los componentes mas estratégicos para el escalamiento de la productividad de las empresas
del sector alimentos es el de mercadeo y ventas como estrategia de posicionamiento y proyeccion.

Tres son las necesidades principales que se hallaron en el diagndéstico, todas con el mismo grado de
importancia, en un 56% se manifiesta dificultades para exportar e incursionar en el mercado
internacional, ya sea por la falta de infraestructura, la logistica necesaria, el desconocimiento de la
normatividad vigente en esta materia o por la insuficiencia de mecanismos de calidad, como
certificaciones de calidad como la norma 1SO:22000 de Seguridad Alimentaria o la implementacién
de Buenas Practicas de Manufactura (BPM). Ejemplo de ellos es la empresa identificada con el item
014 aunque ha realizado envios exploratorios de sus productos a Estados Unidos no cuenta con la
capacidad ni el conocimiento necesario.

Se entiende por captacion de clientes, cuando las empresas formulan distintas estrategias de
marketing para atraer clientela, y ser preferidos con respecto a la competencia. En las empresas
encuestadas se encuentra una oportunidad significativa en este aspecto, empresas como las
identificadas con el item 002, 003 y 006 cuentan con gran potencial para aplicar estrategias de
marketing puesto que sus productos son de gran impacto logrando captar nuevos clientes y
posicionarse estratégicamente en el mercado.
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Componente financiero

Graéfica 21 Necesidades en componente financiero Mipymes alimentos
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Fuente: Encuesta Encadenamientos

El componente financiero es otra de las areas de potencial intervencion para el escalamiento de la
productividad en estas Mipymes, indistintamente se requiere establecer estructura de costos,
presupuestos, proyecciones, flujos de caja y fijacion de precios a través de métodos sencillos pero
altamente efectivos que les permita alcanzar mayores margenes de rentabilidad neta.

Una de cada dos empresas encuestadas no cuenta ni con conocimientos financieros ni con
procedimientos definidos; el costeo inadecuado es el error mas frecuente en el que se incurre
afectando los mérgenes de rentabilidad de la empresa y su desempefio fiscal, situacion que se agudiza
al encontrar que la mayoria de estas empresas no sistematizan sus operaciones financieras con
ausencia parcial de indicadores de desempefio, produccion y financieros que les genere alertas cuando
los resultados de determina mes no corresponde al desempefio o las proyecciones esperadas.

Mipymes identificadas con los item 002, 006, 008, 016 cuentan con mecanismos muy poco efectivos
para el monitoreo financiero y de desempefio de sus empresas, por ejemplo, las cuentas por cobrar,
por pagar y las ventas dias se registran en algunos casos en libros contables o documentos en excel
sin consecutivos o identificadores para su facil seguimiento.
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Sector confecciones
Presentacion:

La industria textil en Colombia es una de las mas representativas y tradicionales. Ha tenido una
historia de méas de 100 afios, en la cual han sobresalido aspectos como: creacion de diversidad de
empresas representativas a nivel internacional, planes gubernamentales para el sector, penetracion en
diferentes dmbitos como la academia, inclusion en programas de transformacion productiva y
creacion de un sector de clase mundial.

Desde la década de 1990 hasta la actualidad, la historia de la industria ha estado marcada por la
busqueda de la competitividad, diversificacion de mercados y la creacion de un sector de clase
mundial; donde han sobresalido iniciativas de promocion y soporte a la competitividad, promocién y
diversificacion de exportaciones. Las principales manifestaciones de esto han sido los diferentes
tratados de libre comercio, adicional de la importancia del relacionamiento internacional, el sector ha
buscado su fortaleza interna a través de los Cluster y la inclusion en programas de transformacion
productiva .

A continuacion se presentan los resultados de las encuestas aplicadas a las Mipymes del sector
confecciones donde se identificaron sus principales necesidades en materia de productividad.

Diagnostico sector confecciones
Componente produccion:
Gréfica 22 Necesidades en componente produccion Mipymes confecciones

Gestidn de produccién: trazabilidad y control de

calidad 3%

Distribucion de planta 75%

Aprovechamiento e incremento de capacidad instalada 75%
Estandarizacién de procesos y productos 75%

Maquinaria y equipo

Disefio industrial y disefio de comunicacion de
productos

Normas de gestién(ambiental, calidad, seguridad en el
trabajo)

Innovacidn y desarrollo de nuevos productos

Reduccién de desperdicios

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Fuente: Encuesta Encadenamientos
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Son cuatro las principales dificultades o necesidades encontradas en las Mipymes del sector
confecciones en cuanto al componente de produccion, cada una con una ponderacion del 75%. Se
encontro dificultad para la trazabilidad y el control de la calidad desde la eleccion de los materiales
adecuados hasta la liberacion de la prenda, ninguna de las empresas cuenta con un método definido,
validado y estandarizado para realizar control y calidad a la prenda; la alternativa existente es la
posibilidad de cambio de presentarse algun desperfecto o deterioro en la prenda.

En su totalidad las Mipymes encuestadas de este sector cuenta con un buen nimero de maquinaria y
equipos en condiciones Optimas de trabajo, sin embargo se hace necesario revisar la adecua
distribucién de la planta en cuanto a puestos de trabajo, normas de seguridad industrial y tiempos de
operacion. Por su parte, en el proceso de disefio y confeccion solo el 15% tienen documentado y
estandarizado procesos para la elaboracion de sus productos que permita la utilizacién patrones y la
conservacion de los “figurines” utilizados en la confeccion de la prenda.

Componente gestion humana:

Grafica 23 Necesidades en componente gestion humana Mipymes confecciones
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Fuente: Encuesta Encadenamientos

La mayor dificultad en un 50% del componente de gestién humana para las Mipymes es mantener el
personal altamente calificado para las nuevas tendencias del mercado y las necesidades de los clientes,
teniendo en cuenta los diferentes avances tecnoldgicos para el hilado, la realizacién de costuras,
collarines, puntadas y el manejo de maquinas para la confeccion. Por ejemplo, la empresa con item
005 pretende hacer renovaciones de maquinas planas siendo necesario capacitar al personal.
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Componente logistica:

Gréfica 24 Necesidades en componente logistica Mipymes confecciones
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Fuente: Encuesta Encadenamientos

Dos factores principales afectan la productividad en el componente logistico, el 75% presenta retrasos
en canales de distribucion largos debido a que en algunos casos como el de las Mipymes 005, 012 y
020 que aunqgue confeccionan gran porcentaje de la prenda necesitan de un tercero para la maquilada
que permita el detalle de terminacion final de la prenda.

La segunda dificultad se presenta con los proveedores en un 50% entre los que se mencionan:
dificultades en la consecucion de materiales (determinadas telas e hilos), necesidad de importacién
de materiales y decorados especificos que no se consiguen en el mercado local, falta de proveedores
estables.

Componente mercadeo y ventas:
Gréfica 25 Necesidades en mercadeo y ventas Mipymes confecciones
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Fuente: Encuesta Encadenamientos
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La dificultad mas sentida en cuanto a mercadeo y ventas de estas Mipymes, es que en su totalidad no
cuentan ni hacen uso de canales apropiados de marketing digital como paginas web, redes sociales,
compras virtuales, catadlogos entre otros.

Asi mismo, la dificultad para incursionar en el mercado internacional y para la captacion de clientes
marca en un 50% é&reas de intervencion necesarias para este sector. La competencia dificultad el
acceso internacional, en comparacién a otras empresas que pueden vender y producir a precios mas
bajos situacion que también afecta la consecucidn de nuevos clientes.

Componente financiero:

Gréfica 26 Necesidades en componente financiero Mipymes confecciones
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Fuente: Encuesta Encadenamientos

En todas las empresas encuestadas existe una rentabilidad neta de mas del 30%, sin embargo no se
cuenta con presupuestos y proyecciones claramente definidos, el costeo y fijacion de los precios es
débil basandose principalmente en la especulacion y en la competencia, no se cuenta con una férmula
de célculo validada y aceptada.

Se carece de indicadores de produccion, desempefio y financieros documentados y con medicion
constante en el tiempo. Es particular hallar que si una Mipymes cuenta con una buena estructura de
costos carece de indicadores, presupuestos y flujos de caja o viceversa.
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CONCLUSIONES

e En los dltimos afios la productividad del pais ha tenido crecimientos muy débiles que no
superan el 0,4% mientras que el ritmo de crecimiento de la economia es mayor, esto se explica
en buena medida por los bajos niveles de sofisticacion de la produccion al interior de las
Mipymes, situacion que ha motivado al Gobierno Nacional a desarrollar estrategias para el
fortalecimiento de la competitividad, el fortalecimiento de las capacidades tecnoldgicos de
las empresas y en ese sentido el apoyo de encadenamientos productivos.

e El Plan Nacional de Desarrollo 2014-2018: “Todos por un nuevo pais” establecio la creacion
de un Fondo de Modernizacion e innovacion para las Mipymes y Unidad de Desarrollo e
Innovacién; Fondo que actualmente funciona a través de la Unidad de Gestion Empresarial
del Crecimiento Empresarial del MinCIT. En esta linea el presente diagndstico de la
productividad en 20 Mipymes del sector alimentos y confecciones ha sido disefiado como
modelo inicial para la elaboracion de una propuesta de intervencién en materia de
productividad en estas empresas, que les permita mejorar su competitividad y por ende
aportar al crecimiento y mejoramiento a los resultados de los indices de productividad del
pais.

e En la construccién del diagndstico se identificaron que las principales fallas, necesidades y
cuellos de botella en materia de productividad en las Mipymes del sector alimentos y
confecciones son: dificultad para el aprovechamiento de la capacidad instalada; bajos niveles
de innovacion, adaptacion y compra de maquinarias, equipos/tecnologia; poca eficiencia de
las cadenas de distribucidn externa e interna, y una dificultad com(n en la estructura de costos
y la fijacion de precios a los productos liberados en el mercado.

e Este diagndstico es muy acorde a las dificultades que se mapean en la Politica Nacional de
Competitividad y Productividad entre las que se destacan: poca sofisticacién y baja
agregacion de valor en los procesos productivos, bajos niveles de innovacion y absorcion de
tecnologias.

e A modo de cierre, a continuacion se presentan las principales dificultades encontradas en el
diagnédstico en materia de productividad para estas 20 Mipymes, en el que se propone la
aplicacion de la Metodologia del Extensionismo Tecnoldgico como la més acorde para la
intervencion de estas lineas, teniendo en cuenta que esta metodologia interviene los puntos
mas criticos hallados en cinco areas de la empresa: produccion, gestion humana, logistica,
mercadeo y ventas, financiero.
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CONSTRUCCION

Tabla No. 46 Numero De Licencias, Unidades Y Areas Aprobadas 1993- 2015

-
Licencias

1993 2,777 413,055
1994 512 3,330 611,544
1995 585 2,073 251,541
1996 434 1,114 230,097
1997 316 3,350 555,276
1998 266 1,067 114,635
1999 236 922 78,610
2000 266 570 62,089
2001 271 663 121,884
2002 302 2,769 238,109
2003 550 2,639 310,172
2004 607 2,988 305,529
2005 580 1,959 211,581
2006 329 2,786 236,633
2007 597 3,217 257,126
2008 824 2,023 398,850
2009 311 1,890 143,015
2010 847 2,398 389,980
2011 628 2,218 335.98
2012 864 2,563 397.985
2013 346 2,895 398.815
2014 660 2,991 402.15
2015 SD SD SD

FUENTE: Curaduria Urbana
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COMERCIO EXTERIOR

De acuerdo con la informacion consolidada en el Anuario Estadistico de Palmira 2016 con datos a
Dic. 31 de 2015, las 20 principales empresas importadoras concentran el 88,80% de las importaciones
totales. De igual modo dentro de las 20 principales empresas existe una diversificacion importante ya
que el principal importador tiene una participacion del 26,88% respecto al total importado en 2015.

Tabla No. 47 Principales Veinte Empresas Importadoras De Palmira 2015.

VALOR CIF

% DEL

TOTAL

1 ITALCOL DE OCCIDENTE S.A. 130,871,696 26.88%
2 METROKIA S.A. 179 98,303,287 20.19%
3 [SUCROAL S.A. 139 49,409,131 10.15%
4 PGI COLOMBIA LTDA 13 26,872,935 5.52%
5 QUIMPAC DE COLOMBIAS.A 115 21,787,043 4.47%
5 | COLOMBIA SOCIEDAD ANONIMA | 61| 1agss050 | 307%
7 |AGROAVICOLA SAN MARINO S A 47 14,203,681 2.92%
3 COMERCIALIZADORA LLANTAS UNIDAS 52 2 30%

INTERNACIONAL S.A.S. 11,200,144

9 CR;EIZ{SN:\SDSEA NACIONAL DE ACEITES Y 60 10,708,037 2 20%
10 | MANUCHAR COLOMBIACIASAS 63 8,748,117 1.80%
11 | TRIADA EMA S.A. SUCURSAL COLOMBIA 12 8,743,254 1.80%
12 | INGENIO PROVIDENCIA S.A. 181 6,163,574 1.27%
13 [VIGOMEZS. A. 17 5,830,902 1.20%
e ACOAL SA 29 | ausois | 0
15 [MANUELITA S.A. 105 3,848,870 0.79%
17 [COLREMAQ SUGAR CANE S.A. 387 3,523,398 0.72%
18 | ALIMENTOS LA CALI S.A. 15 3,105,987 0.64%
19 | CHINA AUTOMOTRIZS A 182 2,980,482 0.61%
20 |INGREDIA Z F DEL PACIFICO S A.S. 56 2,932,033 0.60%
SUBTOTAL 3,230(432,367,282.22 88.80%

RESTO DE EMPRESAS 1,662 | 54,511,411.99 | 11.20%

TOTAL 4,892| 486,878,694 | 100.00%

FUENTE: DANE
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Calculos: Departamento de Planeacion y Desarrollo - Camara de Comercio de Palmira.
(*) Namero de transacciones realizadas

Respecto a los productos importados en 2015 continla la baja concentracion y por ende una alta
diversificacion de éstos, ya que los principales 20 productos importados corresponden al 71,22% del
total. Adicional el principal producto importado corresponde al 15,77% del total.

Tabla No. 48 Principales Veinte Productos Importados 2015.

%
ITEM PRODUCTO No.* VALOR CIF US$ >
DEL TOTAL

1 Maiz duro amarillo. 37 76,777,007 15.77

Tortas y demas residuos solidos de
la extraccion del aceite de soja
(soya), incluso molidos o en
"pellets".

35 44,278,309 9.09

Los demas vehiculos para el
transporte de personas, con motor
de émbolo (pistdn) alternativo, de
encendido por chispa, de cilindrada
superior a 1.500 cm3 pero inferior
o igual a 3.000 cm3.

7 43,128,173 8.86

Los demas vehiculos para el
transporte de personas, con motor
de émbolo (pistdn) alternativo, de
encendido por chispa, de cilindrada
superior a 1.000 cm3 pero inferior
o0 igual a 1.500 cm3.

7 41,087,630 8.44

Alcohol etilico sin desnaturalizar
5 con grado alcohélico volumétrico 12 29,042,069 5.96
superior o igual al 80% vol.

Telas sin tejer, incluso

impregnadas, recubiertas,
6 revestidas o estratificadas, de 1 23,890,056 491
filamentos sintéticos o artificiales,
de peso inferior 0 igual a 25 g/m2.

Aceite de soja (soya) en bruto,

incluso desgomado. 5 10,276,160 211

Los demés vehiculos, con motor de
émbolo (piston) alternativo, de
encendido por chispa, de cilindrada
inferior o igual a 1000 cm3,
principalmente para el transporte
de personas

2 10,171,000 2.09

9 Alcohol propilico. 1 8,942,638 1.84
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Las demas habas (porotos, frijoles,
10 | frejoles) de soja (soya), incluso 16 8,486,872 1.74
guebrantadas.
11 Preme_zclas para la alimentacion de 11 7,596,271 156
los animales.
Los demas tractores (excepto
12 carretillas - tractor de la partida 14 6,829,805 1.40
87.09).
Hidroxido de sodio (sosa caustica)
13 |endisolucion acuosa (lejia de sosa 2 6,605,578 1.36
caustica).
Las demas maquinas y aparatos de
14 | cosechar no incluidos antes, 2 6,132,630 1.26
excepto las de la partida 84.37.
15 | Acido acético. 4 5,415,796 1.11
Neumaticos (llantas neumaticas)
nuevos de caucho radiales, de los
16 tlpc_)s ut|I|_zado_s en autom0\_/|les de 11 4181876 0.86
turismo (incluidos los del tipo
familiar (tipo "break" o "station
wagon") y los de carrera).
17 | Manzanas frescas. 4 3,971,415 0.82
Neumaticos (llantas neumaticas)
1g |nuevos _d_e caucho radiales, de los 5 3,625,027 0.74
tipos utilizados en autobuses o
camiones.
19 | Sulfato de disodio. 1 3,394,046 0.70
20 Chul_etas, costillas de la especie 16 2,006,405 0.60
porcina congeladas
SUBTOTAL 193 346,738,765 71.22
RESTO DE PRODUCTOS 4699 140,139,930 28.78
TOTAL 4,892 486,878,694 100

FUENTE: DANE

(*) Numero de transacciones realizadas
Calculos: Departamento de Planeacion y Desarrollo - Camara de Comercio de Palmira.

Los principales paises proveedores de las empresas ubicadas en Palmira durante 2015 muestran
también una alta diversificacion en el sentido que el principal proveedor Estados solo concentra el
36,19% del total de importaciones durante el afio. Por otro lado se observa también que de los 20
principales paises proveedores, con 12 Colombia tiene algun tipo de acuerdo comercial (TLC) o de

integracion econdémica.
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Tabla No. 49 Importaciones Por Paises 2015.

VALORCIF % DEL
*
ITEM PAIS No. US$ TOTAL TLC/ACUERDOS

TLC ESTADOS
1 Estados Unidos 1329 176,189,410 | 3519 [UNIDOS
2 Corea 211 79,511,056 16.33 |N/A
3 ZFP Pacifico 28 38,709,050 7.95 [N/A
TLC CAN -
4 pery 42 37,947,101 | 529 | MERCOSUR
5 China 1087 35,836,974 7.36  |N/A
6 Ecuador 24 27,789,916 571 |[cAN
7 [Bolivia 22 21,442,592 | 440 |CAN
TLC CAN -
8 |Brasil 554 17,907,457 | 368 | MERCOSUR
9 Chile 40 9,196,699 1.89 |TLC CHILE
10 México 188 4,574,859 0.94 |[TLCG-2
11 |Japén 88 4,528,623 0.93 [N/A
TLC UNION
12 1 Reino Unido 79 3041318 | 2 |EUROPEA
13 India 106 2,863,688 059 |N/A
14 |Turquia 70 2,778,075 057 [N/A
TLC CAN -
15 Argentina 32 2,386,557 0.49 |[MERCOSUR
16 Costa Rica 2 2,028,994 042 |N/A
TLC UNION
171 Alemania 221 2011210 | 41 |EUROPEA
18 Canada 38 1,666,036 0.34 |TLC CANADA
Taiwan, Provincia de
19 China 107 1,436,954 030 [N/A
TLC UNION
20 | Esparia 67 1,368450 | 28 |EUROPEA
SUBTOTAL 4,335 473,215,020 | 97.19
RESTO DE PAISES 557 13,663,674 2.81
TOTAL 4,892 486,878,694 100

FUENTE: DANE
Calculos: Departamento de Planeacion y Desarrollo - Camara de Comercio de Palmira.
(*) NUmero de transacciones realizadas.
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Respecto a las exportaciones se identifica que las 20 principales empresas exportadoras concentran
el 94% de las exportaciones totales. De estas 20 empresas las dos principales empresas exportadoras
concentran 54,17% del total exportado en 2015 mostrando una alta concentracion de la canasta
exportadora de las empresas de Palmira.

Tabla No. 50 Principales Veinte Empresas Exportadoras De Palmira 2015.

EMPRESA No.* VAL8§$FOB
1 SUCROAL S.A. 239 39,868,912 30.36
2 MANUELITA S.A. 68 31,249,754 23.80
3 INGENIO PROVIDENCIA S.A. 37 16,857,314 12.84
4 QUIMPAC DE COLOMBIA S.A 73 5,811,630 4.43
5 BE METAL S.A.S 17 4,914,658 3.74
6 DISPROQUIN SAS 46 4,299,289 3.27
7 C.I. FRUTICOL INDUSTRIAL S.A.S 52 4,290,177 3.27
8 DIMEL INGENIERIA S.A. 14 2,492,460 1.90
R R R
10 {/N,ELLIJ_?ETSK\ ::I)\IEV'\A/I\EEI?ALES DEL 34 2,050,737 1.56
11 |[FLEISCHMANN FOODS S.A. 6 1,610,140 1.23
12 [CARVAJAL ESPACIOS S.A.S. 117 1,601,609 1.22
13 [ALIANZA COLOMBIANA S.A.S. 1 1,046,129 0.80
14 |[INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE 63 1,007,422 0.77
o e | | o
16 AGROINDUSTRIA PANELERA SAN 5 800,103 061

ANTONIO COLOMBIA S.A.

IMEPEX SOCIEDAD POR ACCIONES
171 siMPLIFICADA 10 773,943 0.59

18 [CAJAS COLOMBIANASS AS 5 745,558 0.57
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19 [TECNOQUIM S.A. 7 663,730 0.51
20 | GLOBAL PET SNAKY S S.ASS. 5 646,747 0.49
SUBTOTAL 813 123,975,322 94

RESTO DE EMPRESAS 371 7,324,192 6
TOTAL 1184 131,299,514 100

FUENTE: DANE
Calculos: Departamento de Planeacion y Desarrollo - Camara de Comercio de Palmira.
(*) Nimero de transacciones realizadas.

Al observar los principales 20 productos exportados se identifica que concentran el 88,35% del total
exportado en 2015 lo que representa un leve incremento respecto al 2014 donde la concentracion era
del 87.30% del total exportado en dicho afio. Los 2 principales productos concentran el 32,64% y
22,49% respectivamente lo que muestra una mejoria respecto a la concentracion en 2014 que fue de
47,64% y 41,57%.

Tabla No. 51 Principales Veinte Productos Exportados 2015

%
ITEM PRODUCTO No.* VALOR FOB US$ DEL
TOTAL

Los demaés az(icares de cafa o de
remolacha y sacarosa quimicamente 75 42,855,004 32.64
pura, en estado sélido.

2 Acido citrico. 126 29,532,800 22.49

Los demaés azucares de cafia en bruto,
3 sin adicién de aromatizante ni colorante 35 7,230,124 5.51
en estado sélido.

4 Citrato de sodio. 50 4,723,306 3.60

Las demas sales y ésteres del 4cido
citrico.

Desperdicios y desechos, de cobre, con
6 contenido en peso igual o superior a 8 4,105,925 3.13
94% de cobre.

Los demas aprestos y productos de
acabado del tipo de los utilizados en la
industria del papel o industrias
similares.

8 Cloro. 21 3,485,640 2.65

Las demas construcciones y partes de
construcciones no incluidas antes, de
9 fundicidn, de hierro o de acero, excepto 9 2,462,471 1.88
las construcciones prefabricadas de la
partida 94.06

41 4,549,237 3.46

24 3,621,829 2.76
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10

Sacos (bolsas) con una anchura en la
base superior o igual a 40 cm.,
multipliegos, de papel, cartdn, guata de
celulosa

10

2,272,123

1.73

11

Azlcar de cafia mencionado en la Nota
2 de subpartida del Capitulo 17.

21

2,205,570

1.68

12

Los demés frutos y partes comestibles
de plantas, incluidas las mezclas,
preparados o conservados de otro
modo, incluso con adicion de azucar u
otro edulcorante o alcohol, excepto las
mezclas de la subpartida No. 2008.19.

1,534,306

1.17

13

Las demas levaduras vivas.

1,144,959

0.87

14

Cloruro de hidrégeno (acido
clorhidrico).

19

1,065,098

0.81

15

Los demas aceites de palmay sus
fracciones, incluso refinados, pero sin
modificar quimicamente.

1,046,129

0.80

16

Muebles de madera del tipo de los
utilizados en oficinas.

16

1,005,768

0.77

17

Ron y demaés aguardientes procedentes
de la destilacion, previa fermentacion,
de productos de la cafia de azlcar.

21

959,234

0.73

18

Los demas cepillos, brochas y pinceles
(incluso si son partes de maquinas,
aparatos o vehiculos), escobas
mecanicas, sin motor, de uso manual,
fregonas o0 mopas y plumeros; cabezas
preparadas para articulos de cepilleria;
rasquetas de caucho o materia flex.

763,658

0.58

19

Cajas de papel o carton corrugados.

4

737,351

0.56

20

Los deméas muebles de madera.

10

706,790

0.54

SUBTOTAL

503

116,007,321

88.35

RESTO DE PRODUCTOS

681

15,292,193

11.65

TOTAL

1184

131,299,514

100

FUENTE: DANE

Calculos: Departamento de Planeacién y Desarrollo - Camara de Comercio de Palmira.

(*) Numero de transacciones realizadas.

Respecto a los destinos de exportacion se analiza que los principales 20 destinos de exportacion
concentran el 88,69 % del total exportado. Al observar la cartera de paises clientes se identifica una
buena diversificacion en el sentido de que los dos principales destinos de exportacion solo concentran
el 41,86%, sin embargo aumento esta concentracion que en 2014 fue de 36.17% del total exportado.
Finalmente se muestra que de los 20 destinos principales 10 se realizaron con paises con los que
Colombia tiene acuerdos comerciales (TLC) o de integracién econémica vigentes.
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Tabla No. 52 Exportaciones Por Paises 2015.

VALOR % DEL
ITEM PAIS - FOB US$ | TOTAL TLC/ ACUERDOS

TLC ESTADOS
Estados Unidos 36,166,875 27.55 UNIDOS
2 Pert 87 18,797,759 1432 |CAN
3 Ecuador 137 9,163,390 6.98 |CAN
. . TLC UNION
4 Paises Bajos 15 7,007,542 5.34 EUROPEA
. TLC UNION
5 Alemania 11 6,205,433 473 EUROPEA
6 Panama 109 4,836,764 3.68 N/A
7 Venezuela 23 4,501,690 3.43 [N/A
. TLC ESTADOS
8 Puerto Rico 17 4,407,636 3.36 UNIDOS
9 China 16 4,367,020 3.33 |N/A
10 |Republica 34 3115746 | 237 |N/A
Dominicana
11 Chile 53 2,960,076 2.25 |TLC CHILE
. TLC CAN -
12 Brasil 22 2,436,240 1.86 MERCOSUR
TLC TRIANGULO
13 Guatemala 49 2,158,969 1.64 NORTE
14 Trinidad y Tobago 11 1,800,838 1.37 |N/A
15 Guyana 6 1,598,812 122 |N/A
16 Costa Rica 49 1,587,123 1.21 |N/A
17 Corea 4 1,573,705 1.20 [N/A
18 Filipinas 1 1,446,874 1.10 N/A
19 Bolivia 23 1,157,531 0.88 |CAN
. . TLC UNION
20 Reino Unido 13 1,153,914 0.88 EUROPEA
SUBTOTAL 978 116,443,936 | 88.69
RESTO DE PAISES 206 14,855,578 11.31
TOTAL 1184 131,299,514 100

FUENTE: DANE
Célculos: Departamento de Planeacion y Desarrollo - Camara de Comercio de Palmira.
(*) Numero de transacciones realizadas.
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Gréfica 27 Comportamiento De Las Exportaciones Por Socios Comerciales Afios 2007-2015
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FUENTE: DANE — Calculos Camara de Comercio de Palmira. Cifras en Millones USD Precios Corrientes
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Gréfica 28 Balanza Comercial de Palmira 2005 — 2015
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OTROS ESTUDIOS DE INTERES
OBSERVATORIO DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y CULTURA CIUDADANA

La Cémara de Comercio de Palmira, la Alcaldia de Palmira, La Fundacién Progresamos y otras
entidades publicas y privadas de la regién a través del Observatorio de Seguridad, Convivencia y
Cultura Ciudadana estudian, hacen seguimiento y formulan politicas para contrarrestar uno de los
principales fenémenos que afectan la actividad socio — econdmica en Palmira y su zona de
jurisdiccién como lo es la inseguridad y la violencia. Es por ello que se entrega en este informe un
resumen de las principales estadisticas aportadas por esta instancia técnica e interinstitucional.

Gréfica 29 Homicidios Y TPCMH (*) — Principales Ciudades y Palmira 2015
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FUENTE: Datos procesados por el Observatorio de Seguridad, Convivencia y Cultura Ciudadana. Colombia, Bogota, Cali,
Medellin, Valle del Cauca con datos del Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses

(*) THPCMH: Tasa de Homicidios por Cada Mil Habitantes

Al realizar un comparativo de Colombiay las principales ciudades, Palmira en 2015 tuvo una tasa de
homicidios por cien mil habitantes por encima de la tasa promedio del Valle del Cauca y ciudades
como Bogot4, Cali y Medellin.

La tasa por cien mil habitantes promedio para Colombia se ubicd en 2015 en 24,2; Palmira con una
tasa de 70,2 casi la triplic6 en el ultimo afio.

Las ciudades de Bogota y Medellin estuvieron por debajo de la tasa promedio de Colombia.

La tasa por cien mil habitantes de Palmira superd la tasa promedio del Valle del Cauca en 12,5 puntos.
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Gréfica 30 Victimas De Homicidio Municipio De Palmira 2005 - 2015
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FUENTE: Procesado por el Observatorio de Seguridad, Convivencia y Cultura Ciudadana., con datos de homicidios de la
Policia Valle, medicina legal, CTI, SJIN, Secretaria de Salud.

En los ultimos 10 afios se registraron en el municipio de Palmira 2.568 victimas fatales por violencia homicida.

En 2015 se registrdé un incremento del 48% de los homicidios respecto al 2014, 67 casos mas que en el Gltimo afio. La tasa
de homicidios por cien mil habitantes se increment6 en 22 puntos, pasando de 47,9 en 2014 a 70,2 en el Gltimo afio.

El promedio mensual de homicidios en 2015 fue de 18 casos, 6 casos mas respecto al 2014.
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PERSPECTIVAS PARA EL 2017

A pesar de las bajas perspectivas de crecimiento econémico a nivel nacional y regional para el afio
2017, en la zona de jurisdiccion de la Camara de Comercio de Palmira se prevé que continle la
dinamica empresarial que se ha mantenido en los ultimos afios, en especial la creacion de nuevas
empresas motivados por la vigencia de la Ley de Juventudes, asi mismo se espera que la industria
continde su proceso de reactivacion y expansion, ademas de la fuerte dindmica de otros sectores como
es el turismo.

A pesar de la problemaética de inseguridad urbana se han implementado programas y politicas por
parte de las autoridades municipales a partir de los datos analizados en los observatorios que lidera la
Céamara de Comercio de Palmira, hay mucha expectativa frente al aterrizaje de las acciones
especificas del posconflicto en las regiones.

La Camara continuard promoviendo y facilitando el emprendimiento, la formalizacién, la innovacion
empresarial y la internacionalizacién de las empresas a través de la interaccion con diversas
instituciones publicas y privadas del orden nacional, regional y local con el fin de que las empresas
adquieran las capacidades necesarias para competir y crecer en un ambiente de globalizacién.
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